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RESPUBLIKONAI SĄMONINGAI KELIA 
ŪKINĮ ATOSLŪGĮ, SAKO TRUMANAS
NORĖJO PADĖTI KAPITALISTAMS, PAKENKTI UNIJOMS, 
ĮRODINĖJO BUVĘS PREZIDENTAS PLIENO DARBININKAM

ATLANTIC, CITY, N. J. — Buvęs JAV prezidentas Trumanas, 
kuris iš praktikos turėtų žinoti, ką jis kalba, tvirtino plieno uni
jos suvažiavime, jog prez. Eisenhowerio vyriausybė tyčia sukėlė 
dabartinį ekonominį atoslūgį, norėdama padėti kapitalistams (big 
business) ir pakenti darbininkų unijoms.

VALSTYBĖS SEKRETORIUS PRAŠO 
SULAIKYTI MŪŠĮ PRIE QUEMOY

SOVIETŲ MINISTERIS REIKALAUJA ATITRAUKTI JAV 
KARINES PAJĖGAS Iš FORMOZOS IR JOS VANDENŲ

NEW YORKAS. — Ketvirtadienį valstybės sekretorius Dulles 
ir Sovietų užsienio reikalų ministeris Andrei Gromyko išdėstė sa
vo vyriausybių nusistatymą apie Formozos konfliktą ir parodė, 
kad susitarimas yra labai sunkus, o gal ir visiškai neįmanomas 
dalykas.

Sukėlus iki tam tikro laips
nio nedarbą, lengviau galima su
tramdyti unijas, kad jos nerei
kalautų darbininkams didesnio 
atlyginimo. Taip sam/protauja 
ir elgiasi Trumano žodžiais da
bartinė vyriausybė.

Plieno unijos prezidentas Da
vid MacDonald pasakė, kad jei 
tai pareitų nuo jų, jie, 1960 me
tais nominuotų Trumaną vėl į 
prezidentus. 3,500 delegatų 
džiaugsmingai plojo MacDonal- 
dui, kai pir kalbėtojui, svečiui 
Trumanui.

Kalbos apie dabartinės ekono
minės krizės pabaigą irgi nepa
grįstos, pasakė eksprezidentas. 
5 milijonai bedarbių armija ro
do, jog reikalas tebėra rimtas.

Jis ragino plieno unijos dele
gatus kovoti už demokratų per
galę, nes jie padarysią galą res
publikonų politikai, turinčiai 
tikslo tarnauti stambiesiems 
pramonininkams. Pataikau j ant 
šios grupės interesams, Ameri
kai pasidarę sunkiau išlaikyti 
pirmavimą prieš Sovietus apsi
ginklavime ir gamyboj.
Patinka gengsterinės unijos

Buvęs prezidentas suvertė 
kaltę respublikonams ir už se
natorių Kennedy-Ives įstatymo 
projekto apsaugoti unijas nuo 
sukčių likvidavimo šioj kongre
so sesijoj. Jis pasakė: “Tegu 
būna visiems aišku, kad 77% 
respublikonų atstovų rūmuose 
balsavo už gengsterių ir sukčių 
protegavimą darbininkų unijo
se”.
Spauda kuria mitus

Kitą dieną Harry S. Truman 
kalbėjo ispaudos skelbimų klu
be New Yorke, minint Missouri 
universiteto žurnalizmo mokyk
los 50 metų sukaktį.

Ten jis kaltino Amerikos 
spaudą, išaugusią ir tebeaugan
čią į milijoninius biznio koncer
nus, blogu informavimu ir mitų 
kūryba.

Amerikos laikraščiai, kurių 
didelė dauguma palaiko respu
blikonus, įkalusi skaitytojams į 
galvas tokius mitus, kaip 1) kad 
prez. Roosevelt ir aplamai New 
Deal švaistėsi pinigais,2) kad 
demokratai niekad nesubalan
suodavo biudžeto, 3) kad res
publikonai yra labai ekonomiš
ki, 4) kad dabartinė vyriausy
bė, nežiūrint didelių gynybos iš
laidų, sumažinusi iki minimumo 
vidaus išlaidas.

Visa tai yra mitai, sukurti 
mūsų spaudos per pastaruosius 
25 metus, teikiant visuomenei 
nepilną informaciją apie šalies 
biudžetą, pasakė Trumanas.

Ką rodo faktai
Didžiausias New Deal laikų 

biudžetas buvo 1939 metais — 
$8,9 bil. sumai, priminė buvęs 
prezidentas, šių metų biudže
tas lygus $74 bilijonams. Pri- 
leiskim, kad dolerio vertė per 
tuos metus sumažėjo ne tik dvi
gubai, bet ir trigubai, ir tuomet 
New Deal administracijos išlai- 
dingumas siektų tik trečdalį da
bartinės vyriausybės.

Demokratų laikais biudžetas 
buvo subalansuotas 1946—1951 
taikos metais ir davė $4 bil. 
perteklių. Respublikonų taikos 
metų (1953—59) biudžetai da
vė $6 bil. nuostolių. Ateinančių 
metų biudžetas duosiąs $12 bil. 
nuostolių.

IŠ VISO PASAULIO
Peršovė JAV vicekonsulą

NIKOSIJA, Kipras. — Grai
kų teroristai peršovė trim kul
kom Amerikos vicekonsulą J. 
Wentworth. Jis buvo paskirtas 
į šią vietą prieš 2 mėnesius. Vi
cekonsulas stovėjo savo namų 
darže, kai į jo pusę pasipylė te
roristų ugnis iš automatinių šau
tuvų.
Komunistai nori muštis

TOKIJAS. — Per Peipingo 
radiją buvo paskaitytas Kinijos 
“Liaudies laikraščio” straipsnis, 
kuriame pasakyta, kad prasidė
jusios Varšuvoje derybos tarp 
JAV ir komunistinės Kinijos 
ambasadorių nesudaro pagrindo 
nutraukti Quemjby salos bom
bardavimą ir kitokius kautynių 
veiksmus prieš ičang Kai-šeką. 
Karas einąs tuo tarpu ne su 
Amerika.
šventasis miestas be meilės 
namų

ROMA. — Nuo rugsėjo 15 d. 
pradėjo veikti įstatymas, už
draudęs Italijoje prostituciją. 
Romoj, amžinuoju, šventuoju ir 
kitokiais gražiais vardais vadi
name mieste, uždaryta 500 mei
lės namų. Daugiau kaip 5,000 
merginų liko be darbo. Buvęs 
klierikas paskelbė bado streiką 
ir išlaikė 6 dienas, bet ir tai ne
gelbėjo. Prieš įstatymą, įteik
tą senos socialistės senatorės, 
balsavo tik monarchistai ir neo- 
fašistai.

Vokietijos “Jack Muller”
BONA. — Trafiko policinin

kas Siegfried Hahlbohm vienu 
atžvilgiu yra panašūs į Chicagos 
buvusį trafiko policininką Jack 
Muller, kuris ir dabar, būdamas 
detektyvu, išrašo baudos lape
lius aukštiems pareigūnams, 
kaip III. gubernatoriui. Siegfried 
sustabdė ir išrašė baudos lapelį 
federalinės Vokietijos gynybos 
ministeriui Franz Josef Strauss, 
šis pagrasino policininką atleis
ti. Policininkas priklauso vie
tinės valstybės, šiaurės Reino- 
Westfalijos, valdžiai. Ji paža
dėjo policininką remti, žmonės 
apipylė policininką gėlėmis, šo
koladu už jo drąsų žygį. Atleis
tas jis nebus. Ar ministeriui 
Straussui reikės mokėti baudą, 
nuspręs trafiko teismas spalio 
16 d.

Alžerijos sukilėlių vyriausybė
KAIRAS. — Alžerijos išlais

vinimo armijos vadai skelbia, 
kad jie šiomis dienomis sudarys 
egzilinę vyriausybę. Jie jau yra 
gavę iš anksto užtikrinimą, kad 
arabų ir komunistų kraštai jų 
vyriausybę tuoj pripažins.

Fordo pramonės santykiu viceprezidentas John S. Bugas (kairėje) ir UAW prezidentas Waiter 
P. Reuther paspaudžia vienas kitam ranką pasiek js susitarimo kontraktui atnaujinti. Prieš pat su
sitarimą pasiekiant, apie 98,000 Fordo auto darbininku visame krašte buvo išėję į streiką.

PRANCŪZIJOS KARDINOLAI RAGINA Atstovas J. Rajeckas
BALSUOTI Už NAUJĄ KONSTITUCIJĄ užsienio priėmimuos
Nors Dievas joje ir neminimas, bet tai nesanti 
priežastis katalikams kovoti su gen. De Gaulle

PARYŽIUS. — Visi penki prancūzų kardinolai paskelbė kata
likams bažnyčios nusistatymą naujosios konstitucijos reikalu. 
Esą “skaudu”, kad konstitucijoj nepaminėtas Dievas ir kad busi
moji (penktoji) respublika apibūdinta kaip pasaulietiška valsty
bė. Bet tai dar nesudaro pakankamo pagrindo balsuoti prieš ją,
pasakyta kardinolų rašte katalik

Rugsėjo 28 dieną Prancūzi
joje ir užjūrio teritorijos žmo
nės balsuos, ar generolo De 
Gaulle vyriausybės konstituci
ja priimti, ar atmesti. Spėjama, 
kad už konstituciją pasisakys 
tarp 60 ir 70 procentų piliečių. 
Konstitucija sudarys pagrindus 
naujai, vadinamai penktai res
publikai, kur parlamento ir 
partijų galia bus gerokai ap
karpyta, o vykdomosios val
džios — vyriausybės teisės žy
miai sustiprintos.

De Gaulle priešų nedaug

Opozicija prieš De Gaulle ir 
jo konstitucijos projektą pasi
reiškė veik visose prancūzų 
partijose, bet niekur ji neturi 
daugumos, išskyrus komunistų 
partiją, kuri nujaučia, kad jos 
įtaka prancūzų parlamentariz
me gerokai sumažės.

Katalikų partijos (liaudies 
respublikonų sąjūdy) imta ar
gumentuoti prieš De Gaulle ir 
tokiais dalykais, kaip Dievo 
vardo išleidimu iš konstitucijos. 
Tai ir privertė bažnyčios vy
riausybę viešai pasakyti oficia
liąją nuomone.

Klerikalizmas nebeatsigauna
Naikinantį smūgį klerikaliz

mui sudavė prancūzų miestelė
nai savo revoliucijoj 1789 me
tais. Nuvertus monarchiją, bu
vo apgriautas ir tvirčiausias jos 
ramstis — klerikalizmas.

Pirmosios respublikos kons
titucijose (1793, 1795 ir 1799 
metų) apsieita be Dievo vardo, 
išskyrus žmogaus prigimtinių 
teisių apibūdinimą. Bet nė vie
noj iš šių konstitucijų nebuvo 
pabrėžtas respublikos pasaulie
tiškas pobūdis, kaip yra pabrė
žta 4-tos respublikos iv dabar
tiniame De Gaulle konstitucijos 
projekte.

Antrosios respublikos (1848 
metų) konstitucija buvo sura
šyta “Dievo akivaizdoj ir pran- 

| cūzų tautos vardu”. Kai 1875 
metais Prancūzijoje buvo per

organizuota į vadinamą trečią
ją respubliką, konstituciją ra
šant apsieita be Dievo minėji
mo, panašiai kaip ir ligšiolinės 
ketvirtosios respublikos, kurią 
De Gaulle nori pribaigti. Ir jo
je, kaip De Gaulle konstitucijoj 
buvo pabrėžtas respublikos pa
saulietiškumas, sekularizmas.

De Gaulle konstitucijoj 2me 
straipsny pasakyta: “Prancūzi
ja yra nedaloma, pasaulietiška, 
demokratinė ir socialinė res
publika. Ji garantuoja lygybę 
prieš įstatymus visiems pilie
čiams, be kilmės, rasės ar reli
gijos skirtumų. Ji gerbia bet 
kokį tikėjimą.”

| Vėliausios Žinios I
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— Libane suimti keli anks
ti karininkai, norėję užimti 
šalies valdžią, pasinaudoda
mi dabartinio prezidento Cha 
motin pasitraukimu, kad už
leistų vietą naujai išrinktam 
prezidentui armijos štabo vir
šininkui gen. Shebab.

— Gynybos sekretorius Mc
Elroy ir štabų vadų tarybos 
pirmininkas gen. Tunning pa
kviesti į Neivport, R.I. aptar
ti padėtį Tolimuosiuose Ry
tuose su atostogaujančiu pre
zidentu. Netrukus McElroy iš
skris į Formozą.

— Little Rock, Ark., moky
klų taryba susitarė su vietinė
mis televizijos stotimis per 
jas dėstyti pamokas aukštes
niųjų mokyklų mokiniams. 
Mokyklos buvo uždarytos gu
bernatoriaus rasiniais sume
timais.

— Jaltoj, kur atostogauja 
SSSR diktatorius Chruščevas, 
buvo suvažiavę satelitinių ša
lių valdžios ir partijos vadai. 
Posėdžiauta slapta.

— Britų liberalų partijos 
suvažiavime pareikalauta, 
kad Anglija tuoj sustabdytų 
atominių bombų bandymus.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Lietuvos atstovo pareigas einąs 
Juozas Kajeckas dalyvavo Ura- 
gvajaus ambasadoriaus Lacarte 
priėmime rugpiūčio 25 d. nepri
klausomybės šventės proga; 
Australijos ambasadoriaus Beale 
priėmime rugsėjo 9 d., tos val
stybės užsienių reikalų minis- 
terio R. G. Casey garbei; Nau
josios Zelandijos ambasadoriaus 
ir Jungtinių Tautų Asamblėjos 
pirmininko Sir Leslie Munro 
priėmime rugsėjo 10 d., jo atsi
sveikinimo, išeinant iš einamų 
pareigų proga, ir El Salvador 
ambasadorius Castro priėmime 
rugsėjo 15 d. tos valstybės ne
priklausomybės šventės proga.

J. Kajeckas dalyvaus buvusio 
Amerikos ambasadoriaus Portu
galijai, pulk. M. Robert Gug- 
genneim, ruošiamuose išleistu
vėse N. Zelandijos ambasado
riui, Sir Leslie Munro, rugsėjo 
28 d.

Jis taip pat dalyvaus vyriau
siojo paštų valdytojo Summer
field ruošiamoj ceremonijoje 
“Laisvės kovotojui” pašto žen
klų serijos, Lajos Kossuth, pa- 
gerbtuvėse, rugsėjo 19 d.

Tikrins traukinių 
mašinistų sveikatą

Bloga širdis — pavojingiausia
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kongreso susisiekimo pakomi
tečio pirmininkas Smathers (d., 
Fla.) praves tyrinėjimus ir pa
siūlys naują įstatymą, kuriuo 
bus reikalaujama, kad kasmet 
būtų patikrinta traukinių maši
nistų ir kūrikų sveikata.

Mašinistas, kurio traukinys 
pereitą pirmadienį nukrito į Ne
wark įlanką, turėjęis nesveiką 
širdį ir gal dėl šios priežasties 
įvyko baisioji tragedija, parei
kalavusi 46 gyvybes. Traukinys 
nesustojo, nors tiltas buvo ati
darytas, kad praeitų žibalo tan
klaivis.

New Jersey prokuroras Ba
yonne mieste nustatė, kad trau
kinys be to. bėgo neleistinai di
deliu greičiu artėjant prie įlan
kos tilto. Užuot važiavus 15—20 
mylių greičiu, 62 metų mašinis
tas su sergančia širdim leidęs 
45 mylias per valandą greičiu.

Jupiter raketos 
galva kietesnė 
ir už meteorus

Nukrito iš dangaus — nesudegė
DETROITAS. — Armija ap

rodė korespondentams Jupi
ter raketos galvą — automobilio 
didumo — kuri skrido aukšto
siomis erdvėmis į taikinį už 1,- 
500 mylių ir nukrito į Atlantą 
nesudegusi nuo trinimosi į oro 
dalelytes.

Raketos galva, sverianti virš 
1 tonos, buvo ištraukta i'š van
denyno. Ji parodo, kad Ameri
kos mokslininkai turi suradę to
kią kietą medžiagą raketoms, 
kad jos nesudegs kaip meteorai, 
kai gabens 15,000 mylių per va
landą greičiu atominę ar vande
nilinę bombą į priešo taikinį.

Šią sunkią problemą yra, be 
abejonės, išsprendę ir aviacijos 
mokslininkai, atsakingi už dar 
didesnės balistinės raketos At
las (6,000 mylių spindulio) ga
mybą ir tobulinimą.

SSSR dainininkas 
jau nebevairuos

“Ir Mark Naumovič Bernes 
turi laikytis tvarkos”

MASKVA. — “Komsomolska- 
ja Pravda” rašo, kad garsus So
vietų filmų ir televizijos daini
ninkas Bernes buvo areštuotas 
už siautėjimą Maskvos gatvė
se automobiliu.

Jam atimta teisė visam gy
venimui vairuoti automobilį ir 
iškelta byla. Prieš keletą mė
nesių tas pats komjaunimo laik
raštis rašė apie išdykavimą ir 
ištvirkavimą futbolo, sporto 
žvaigždžių.

Su Bernes buvę taip. Policijos 
inspektorius Aksenov pamatė, 
kad jis pravažiavo automobiliu 
raudoną šviesą, ir ėmė jį vytis. 
Kai dainininkas sustojo prie ki
tos šviesos išleisti iš automo-, 
bilio merginą, inspektorius pri
šoko prie automobilio ir griebė 
už durų rankenos. Bernes pa
spaudė gazą ir inspektorių po 10 
metrų vilkimo nupurtė nuo au
tomobilio.

Policininkas sėdo į savo au
tomobilį, Bernes vėl pagavo, kai 
jis sustojo įsodinti kitą mer
giną. Dainininkas panašiu būdu 
atsikratė persekiotojo, bet vė
liau, kai pateko į trafiko spūstį, 
jau nebeišsisuko.

Bernes bandė visaip, net gra
sino Aksenovą nužudyti. Rizi
kuodamas gyvastim, Aksenov 
ištraukė dainininką iš automo
bilio ir suėmė. Bernes liepė ei
ti pas jo draugą vidaus reikalų 
ministerį, kad šis pamokytų to
kius policininkus, kaip Aksenov, 
kurie kabinėjasi prie Sovietų 
aristokratų.

“Kom. Pravda” išvedė tokį 
moralą: “Mes manome, kad nė
ra reikalo išgalvoti specialių tra
fiko šviesų filmų ir kitokioms 
žvaigždėms. Tvarkos nuostatus 
turi laikytis kiekvienas — ir 
Mark Naumovič Bernes”.

Dulles reikalavo, kad komu
nistinė Kinija sustabdytų gink
luotus veiksmus prie Quemoy 
salos ir bandytų nuomonių skir
tumus spręsti ne nuoga jėga, o 
derybomis. Valstybės sekreto
rius reiškė viltį, kad pradėtos 
tarp JAV ir Peipingo ambasa
dorių Varšuvoj gali duoti vai
sių. Bet jei jų nesulauks, JAV 
apskųs komunistinę Kiniją Jun
gtinėms Tautoms už pasaulinio 
karo provokavimą.

(Ketvirtadienį JAV ambasa
dorius Beam ir Kinijos Wang 
posėdžiavo prieš pietus ir popie 
po pora valandų. Kitas posėdis 
bus sekmadienį. Kaip sekasi jų 
derybos, nesako nė katra šalis).

Dulles kalbėjo ir apie Vid. Ry
tų krizės baigimą. Kai tik nau
jai išrinktas Libano prezidentas 
gen. Chehab perims rugsėjo 24 
dieną pareigas, JAV pradės su 
juo tartis dėl likusios kariuo
menės (8,000 vyrų), atitrauki
mo.
Gromyko, kaip ir visad — 
agresingas

Paskui JT pilnaties susirinki
me kalbėjo Sovietų ministeris 
Gromyko. Jis pareikalavo, kad 
JAV ir Anglija liautųsi “kariš
kai šantažavusi” ir grasinusi 
Liaudies Kinijai. Amerika tu
rinti tuoj atitraukti savo kari
nes pajėgas iš Formozos salos ir 
aplinkinių vandenų. Priešingu 
atveju, atstatyti taiką Tolimuo
siuose Rytuose nebus galima, o 
už karo pavojaus didinimą visa 
atsakomybė teksianti Amerikai 
ir jos sąjungininkams, kaip An
glijai.

Lėktuvų kovos prie Quemoy
Tautinės Kinijos tvirtinimu 

jų naikintuvai, lydi transporti
nius lėktuvus į Quemoy ir kitas 
salas, susikovė su komunistų la
kūnais. Nacionalistai numušę 
penkius Sovietų gamybos nai
kintuvus Migus ir paskandinę 3 
patranklaivius.

Komunistai pranešė, kad 18 
Čiango lėktuvų buvę įskridę į 
Kinijos sausumos erdvę ir vie
nas lėktuvas buvęs numuštas.

JAV lėktuvai gaudys Migus
Amerikos naikintuvams, ly

dintiems nacionalistų laivus ir 
transportinius lėktuvus, duotas 
leidimas ir net įsakymas šau
dyti į užpuolikus, komunistų la
kūnus. Atrodo, kad amerikie
čiai vytųsi Migus ir pačioj Ki
nijoj, ne tik virš vandenų.

Peipingo valdžia šaukia, kad 
ketvirtadienį vėl JAV karo lai
vai pažeidė jų teritorinius van
denis.

Amerikos pagalba Egiptui
WASHINGTONAS, D. C. — 

Eisenhowerio vyriausybė nuta
rė atnaujinti Egiptui ekonomi
nės paramos tiekimą, nutrauk
tą 1956 metais dėl Suezo kana
lo nusavinimo. Artimiausiu lai
ku bus pasiųsta Egiptui žemės 
ūkio prekių už $5 milijonus.

— Praėjus per Japoniją 
baisiam taifūnui, nustatyta, 
kad nuo jo žuvo 2b žmonės. 
Sugriauta visiškai ar iš dalies 
30,000 namų.



MENO PANAUDOJIMAS AMERIKOJ
SOVIETU KOMIZMO TIKSLAIS

Ką rašo Congressional Record apie kai kuriuos 
lietuviu internacionalinės meno parodos proga 

Įskeltus “Lietuvoje gimusius” modernistus

(Tęsinys) rausvos spalvos rėmėjas... bu-
“Tai yra didžiojo riksmo, 

reikalaujant kultūrinės lais
vės priežastis. Tai yra daili
ninkų komunistinės konspi
racijos būdas padėti paversti 
šio krašto valdžią pagal SSSR 
paveikslą. Čia yra atsakymas 
Į Kroli, Zorach ir Shahn 
kraujuojančių širdžių kam
paniją, kurių raudona repu
tacija yra politiškai vertinga 
prieš - amerikoniškoms, pro
so vie tiškoms jėgoms šiame 
krašte”. i

“Pažiūrėkime, kaip tie pro- 
raudonieji kultūrininkai vie
nas kitą remia. Ben Shahn, 
vienas iš Dallas ‘Sport in Art’ 
parodos, raudonasis tamsiai

Tikslus Suderinimai?

Jūsų sveikatos reikalams
geriausia’ patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėli geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną į 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35ih and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampes)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

vo išrinktas šio komunistų 
fronto (National Institute of 
Arts) nariu”. Kroll yra to NIA 
prezidentu ir William Zorach 
yra jo viceprezidentu.

“Sporto mene” paroda 
Dallas, Texas

“Budrūs ir gerai informuo
ti Dallas, Tex. piliečiai,... žy
mios meno organizacijos, ve
teranų organizacijos ir pa
triotinės draugijos sujungė 
savo jėgas į Dalias apskrities 
patriotinę tarybą tikslu už
protestuoti prieš parodą, va
dinamą ‘Sport in Art’ Dallas 
muziejuje 19.56 m. kovo 25 — 
bal. 20 d.

“Jie protestavo prieš rody
mą muziejuj, iš dalies viešai
siais fondais remiant, Wil
liam Zoracho, Kroli, Kunyio- 
si ir Ben Shahno darbų; šie 
visi keturi, primti į parodą, 
turi komunistinius ir fronti- 
nių komunistinių organizaci
jų rekordus”.

“Tą parodą sumanė ir rėmė 
, Time, Inc. Sports Illustrated. 
Originaliai ta paroda turėjo 
būti remiama United States 
Valst. Departamento Infor
mation Agency Australijoje 
per Olimpinius žaidimus 1956 
m. rudenį. Tą faktą panaudo
jo tariamoji liberalinė spau
da ir, gal būt, paveikė, kad 
Dalias įpuziejaus globėjai at
sisakė paisyti Dalias apskri
ties patriotų tarybos protes
to”.

Jungtinis Frontas 
iškelia Zorachą

Time, Ine. žurnalas Time, 
“Sporto mene” parodos rėmė

jas, savo 1956 m. birželio 11 
d. leidiny išrinko W. Zorachą 
JAV skulptorių dekanu. Be
veik pilnas puslapis pašvęstas 
šiam raudonfrontininkui pa
kelti prestižą ir parinkti sim
patijų. New York Times 1956

I m. gegužės 21 d. psl. 27 įdėjo

straipsnį, pavadintą “Skulp
toriui sumokėta už nepanau
dotą darbą”. Paraštėje sako
ma: “Zorach sopančia širdim 
priėmė iš Texas Banko $56,- 
515 už tris panelius”; ir str. 
autorius stengiasi ne tik su
kelti komunistų ir komunistų 
fronto reikalų rėmėjui Zora- 
chui simpatijų, bet taip pat 
sudaro skaitytojams klaidin
gą įspūdį, kad Zorach oficia
liai buvo išteisintas (cleared) 
iš bet kokių kairiasparnių 
sąryšių nauju absurdišku me
todų, tai yra per jo kongres
ui aąą.

Zoracho rekordai
Kalbos dalyje, pavadintoje 

“Broad United-Front Move
ment promotes Zorach” kon- 
gresjuanais Dondero be kt. sa
ko:

“Kadangi aš savo kalbose 
šiuose Namuose prieš keletą 
metų esu minėjęs apie komu
nistų konspiraciją prieš mū
sų meną ir menininkus, čia 
aš pateikiu Kongreso Prieš- 
amerikinės Veiklos Komiteto 
rekordus, kokius pats Wil
liam Zorach yra sau sudaręs 
ir tuos rekordus papildau sa
vo turimomis datomis. Laiko 
su taupymui aš esu priverstas 
trumpinti 4 psl. Zoracho re
kordus, esančius to komiteto 
bylose”.

Kongr. 
rekordus, 
lašinėjęs

nuo spalio 5 iki 11

i'š
12

ir

RUDENINIS
IŠPARDAVIMAS

Parduodame su didelėmis nuolaidomis, 
rudeniniu drabužiu, vyrams, moterims 
ir vaikams. Turime didelį pasirinkimą 
įvairiy prekių siuntiniu į Lietuvą ir ki
tur. Taip pat paklodės, Manketai ir ant
klodės.

Kviečiame atsilankyti. Būsite patenkinti musu kainomis ir 
patarnavimu lietuviškoje įstaigoje.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 South Halsted Street

JUOZAS NAUJOKAITIS

Dondero pateikia 9 
kaip Zorach pasi- 

įvairias prokomu
nistines peticijas ir pareiški
mus ir dar 1930 metais Daily 
Worker buvęs paskelbtas na
riu John Reed klubo, pava
dinto Amerikos kompartijos 
steigėjo vardu.

Komiteto bylose dar esą 
apie tuzinas rekordų apie Zo
rachą, kaip komunistinių, 
sub veršy vi ų ir f rentinių orga
nizacijų rėmėją, pasirašinė
toją ir sponsorių. Tokių kon- 
gresmanas Dondero pateikia 
dar 4 ir baigia Zoracho “bio
grafiją” šiais žodžiais:

“Tas Lietuvoj gimęs skulp
torius, k.ufs atvyko į šią šalį 
būdamas 4 metų amžiaus, sa
kosi, kad jis visą savo amžių 
Maine, kur jis turi ūkį, balsa
vo už respublikonus ir demo
kratus ir kad jo atstovas ten, 
Robert Hale, respublikonas, 
išteisino (cleared) jį iš visų 
įtarimų. Vienintelis dalykas, 
ką kongr. Hale padarė, tai 
įdėjo į RECORD paties Zo
racho parašytą laišką. Ta 
procedūra jokiu būdu neiš- 

. teisina Zoracho iš jo komu
nistų rekordų nei reiškia, kad 
kongr. Hale yra Zoracho cha
rakterio liudininkas. Aišku, 
kad Zorach niekad nedavė 
kongresmanui Hale žinot apie 
savo ilgą komunistinių ir ko
munistų frontininkų asociaci
jų sąrašą”.

Kad Zorach giriasi visą sa
vo amžių balsavęs už respu
blikonus ir demokratus, kon- 
gresmanas Dondero 
New 
rimus
raščip 1948 m. spalio 20 d. lai
doj psl. 32, kur didelėmis rai
dėmis esąs įdėtas oficialiai 
komunistų frontu vadinamos 
“Arts, Sciences and Profes
sions” nacionalinės tarybos 
skelbimas, raginantis rinkti 
Henry Wallace — tenai 
galima rasti ir William 
rach vardas. .1

keturis ežerus”
Tokiais žodžiais p. J. P. Var- 

kala apibūdino savo kelionę, 
kurios jis grįžo šio mėnesio 
d. ir kuri tęsėsi 10 dienų.

Ponas Varkala, jo žmona
Frances Sadauskas-Buchek pa
teko į “400 išrinktųjų” skaičių. 
Sakau išrinktųjų^ nes tik 400 te
galėjo patekti į laivą, kuriuo 
ta kelionė.buvo atlikta,; o tuo 
tarpu, taip- sakant, kandidatų 
skaičius buvo labai didelis.

S. S. North American laivu 
rugsėjo 2 d. ekskursija išplau
kė tuo keliu, kuriuo netrukus 
pradės atplaukti laivai iš Atlan
to vandenyno. O tai reikš, jog 
Chicaga tiesiogiai galės susi
siekti vandeniu 
kraštais. Vadinasi, iš Europos 
laivai galės atplaukti tiesiai į 
Chicagos srityje įrengtą uostą.

Ekskursija plaukė per ketu
ris ežerus: Michigan, Huron, 
Erie ir Ontario, o paskui į St. 
Lawrence upė iki Cornwall, kur 
yra įrengta milžiniška hidro
elektros jėgainė. Ten iš didelio 
aukštumo krinta vanduo žemyn 
ir per 24 valandas pagamina 23 
bilijonus kilovatinių valandų 
elektros energijos.

Pirmą kartą teko perplaukti 
du didžiausius šliužus, kurie tik 
neseniai buvo baigti ir įrengti. 
Tie šliužai (locks) yra pavadin
ti Eisenhower ir Snell. Tam 
įvykiui atžymėti kompanija 
kiekvienam ekskursantui išdavė 
paliudijimą. Iš lietuvių toje is
toriškoje ekskursijoje, kaip jau 
buvo minėta, dalyvavo tik p. 
Varkala ir p. Frances Sadaus
kas-Buchek.

Ekskursija, pasak p. Varka
lys, buvo nepaprastai įdomi ir 
pamokinanti. Laivas sustojo ke-

su Europos i J 
reiškė,

Chicagos sanitarinio distrik- 
to viceprezidentas William 
Nordnur yra pasiryžęs pradėti 
griežtas priemones prieš upių ir -- 
upelių teršimą Chicagoje ir apy
linkėse. Nurodydamas į pasi
baisėtiną upelių padėlį Cook ap
skrityje jis kreipėsi į guberna
torius Stratton, kurs išleido pro
klamaciją, skelbdamas spalio 5 
-11 d. vandens kelių švaros sa
vaitę.

Laukiama naujo įstatymo, ku
riuo būtų galima bausti teršė
jus iki $500 ir 3 menesius kalė
jimo.

“Mes norime, kad upėse ir 
upeliuose vėl būtų žuvies ir bū
tų galima meškerioti”, jis pa- 

, pabrėždamas, kad pik
čiausi vandens teršėjai yra Ca
lumet paupiais.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

įL 202ŽSž/ Wefilcggo^^-^lT^l^ok 5-9209|j

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
(BIS? Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS
GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA F^REET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7nM5
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

? 2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
I Uayette 3-1083

} DISTRICT CAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALS'r’.”J STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST AN'TiONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,
į IH00 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
| HAymarket 1-2028

pataria 
fork Times red akto- 
pasižiūrėti savo laik-

(Pabaiga)

Portorikiečiai apskundė
Chicagos miesto 
policijų

13-os portorikiečių advoka
tas Charles Pressman įteikė 
teismui skundą prieš 20 Chi
cagos policininkų, kaltinant 
kad jie pereitą rugpjūčio 9 d. 
riaušėse prie Chicago avė. ir 
Ada suėmę 13 portorikiečių 
ir juos išlaikę Racine nuova
doje, pavartoję prieš juos 
smurtą, išlaikė juos 24 valan
das ,neleisdami susisiekti su 
namiškiais ir advokatu. Skun
dėjai reikalauja iš Chicagos 
miesto $3,000,000.

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 

Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (Putramentas) 

5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

liose vietose, kur keleiviai turė
jo progos susipažinti su tuo mil
žinišku darbu, kokis jau atliktas 
ryšium su pravedimu vadina
mojo St. Lawrence Sea Way. Eudeikis
DĖMESIO! DĖMESIO!

AMBULANCE DIENA IR NAKTJ

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

John
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTL

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 
kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai
rių medžiagų ir kitų prekių že
mesnėmis kainomis ,negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli
ją Jūsų užsakytus siuntinius ir 
ypač pigiai vaistus. Greitas, ne- i 
brangus ir sąžiningas patarnavi- ! 
mas daugeliui žinomoj PATRIA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

Li uses suknelių krautuvės pa
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie
niais ir ketvirt. iki 9 v. (Sk.)

A. Kavaliauskas

4605'07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 17*2

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad š. m. rugsė
jo 18 d. 10:05 vai. ryto mirė mūšy mylimas vyras ir tėvas —

ATSARGOS PULKININKAS-LEITEN ANTAS
■ 14 ANTANAS*’-LUINYS, ”

Gyveno 1756 WEST HURON STREET

Gimęs 1892 m. lapkričio 19 d. Lietuvoje, Raudėnų valse., Pagelžiy 
kaime. Amerikoje išgyveno 9 metus.

Nuliūdusios žmona Janina ir duktė Liuda.

Kūnas pašarvotas S. C. Lackawicz koplyčioje, 2.424 W. 69th St.
šeštadienįi, rugsėjo 20 d. bus lydimas iš kopiyčios į Gimimo Pane

lės Švenčiausios parapijos bažnyčią ir po gedulingu pamaldy laidoja
mas šv. Kazimiero kapinėse.

Laidotuviy Direktorius S. C. Lackawicz, REpublic 7-1213.

ELZBIETA RUPLIENe
PAGAL TĖVUS BIRGIOLAITĖ 

2003 West 23rd St. Tel. FR 6-1430
Mirė 1953 m. rugsėjo 17 d., 3:50 vai. p? pietų, sulaukusi pusės am

žiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Šilalės parap., Šiiiy kaime.
Amerikoje išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Bernice, sūnus Kazimieras, brolis Ignatsas 

Bergis ir jo žmona Marie, pusbrolis Kazimieras Petkus, krikšto sūnus 
kun. Daniel Juška ir daug kitu giminiu ir draugu bei pažįstamu. Lietu
voje liko sesyo Marija Vitkienė su šeima.

Priklausė Chicagos Lietuviu Draugijai.
Kūnas pašarvotas Stepono Lackawicz koplyčioje, 2314 W. 2.3 rd Place.
Pirmadienį, rugsėjo 22 d. 8:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 

Aušros Vartų parap. bažnyčią, o po gedulingu pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Elzbietos Rupiienės giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Sūnus, Brolis, Marti, Pusbrolis, Sesuo, draugai ir pažįstami. 
Laid. Direkt? Steponas Lackawicz, Tel. VI 7-6672.

į

Zo-1 
Pr.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

’ BRUNO KUNDRAT
gyveno 6601 SOUTH ALBANY

Mirė 1958 m. rug$ęjq<d-/ 9:30 vai. ryto, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Grinkiškio parap., Nauručiy kaime.

Paliko nuliūdę: broliene Alice Kundrat ir jos sūnus Edward, brolie
nė Anna Gužauskas su.šęima; Lietuvoje liko brolis Konstantinas su šei
ma ir brolienė A'eksandra su šeima, švogeris Juozas Masalskis su šei
ma ir kiti giminės; pusbrolis Juozas Kundrat su šeima, mirusio pus
brolio Antano Kundrat šeima, dėdienė Kleiva su šeima, pusseserė Pro- 
zina Gudaitienė su šeima ir Remezy šeima ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas A. J. Bourne koplyčioje, 6541 So. Kedzie Avė.
Šeštadienį, rugsėjo 20 d., 9:15 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 

Šv, Kryžiaus parap. bažnyčią, o po gedulingu pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Bruno Kundrat giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: ’ ............ . .
> r. — Brolienės, Brolis ir kiti Giminės.

Laid. Direktorius A. J. Bourne, Tel. RE 7-3232.

I?

i

?ETKU S
IAIDOTUV1Ų DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: Y Aras 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley £5711

PETRAS BIELIŪNAS
1318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfnyette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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SKAUTUOS
REDAGUOJA KOLEKTYVAS. MEDŽIAGA SIŲSTI: Z. Biliūnaitė, 4436 So.

California Ave., Chicago 32, Illinois. Telefonas: FRontier 6-4934.

Red. kolektyvo sąstatą sudaro:
S. BANAITIS — Lituanikos tuntą ir Korp! Vytis.
GR. MUSTEIKYTE—Aušros Vartų tuntą ir ASD.
V. VILIPAITĖ — j. sk. Juodkrantės tuntą.
V. MOTUŠ1S—j. sk. Baltijos Jūros tuntą ir Jurų skautijos Korp! Gintarą. 
Vyr. redaktorė — Z. BILIŪNAITĖ.Visokios žinios

(sks) Clevelando Pilėnų t. sas, 21) Lietuvos Laisvės Ko- 
Slp. Dariaus laivo vado pava- vų Invalidų S-ga — A. Eige- 
duolojas vyr. vii. Alg. Audra- Jis, 22) PLB Kanados Krašto 
šiūnas rugp. 25 d. išvyko ai- V-ba — Vyt. Meilus, 23) Lie- 
likti karinės prievolės JAV tuvių Tautinis Sąjūdis — dr. 
kariuomenėn. Už savo parei- Br. Nemiekas, 24) Ąmer. Lie- 
gingumą v.v. A. Andrašiūnas tuvių Tautinės S-gos Brookly- 
tapo apdovanotas skautiškuo-■ no sk., 25) New Yorko sk. 
ju “Už Nuopelnus” ordinu. Tauro tunto Skautų Vyčių 
Martyno Jankaus j. budžių Oktetas, 26) Detroito Lietu- 
įgula jam surengė kuklias vių Balso Radijo Klubas — J. 
brolškas išleistuves. i Kriščiūnas, 27) s. Amerikos

(sks) IV Tautinėj Stovyk- Liet. Fiz. Auklėjimo ir Sporto 
loj buvo vedamos iv. varžy- S-gos Vidur. Vakarų Sporto 
bos tarp stovyklaujančių vie- Apygarda — P. Petrulis, 28) 
netų. TS dienraščio “Stovyk- Kunig. Birulės Karių Šeimų 
los Dienos” žiniomis vyresn. Moterų Dr-ja — S. Oželienė, 
skaučių pastovyklėj papuoši- 29) Lietuvių Studentų S-ga 
mų varžybose atžymėti šie, JAV, 30) Lietuvos Generali- 
būreliai: 1) Gintautų būrelis • uis Konsulas New Yorke — J. 
(Kanada), 2) Šešupės b. (Eli- Budrys, 31) Amerikos Liet, 
zabelh, N.J.) ir 3) Ambo oro Inžinierių ir Architektų S-ga 
skautės. i— A. Jurskis, 32) Vyriausias

Brolijos TS varžybose, ku- Lietuvos 
rias pravedė v.si. R. Gaška, dr. 
kvadrato rungtynes laimėjo
šios komandos: 1) Cicero Lo
kiai, 2) Clevelando Lituanica 
ir 3) Clevelando Greitieji. 
“Softbolo” (muštuko) laimė
tojai: 1) Chicagos šernai ir 
2) Chicagos Piratai.

Suvedus visus varžybų taš
kus, I-ji v. teko Chicagos Li- 
tuanicos tuntui, o antroji — 
Chicagos Baltijos Jūros t.

(sks) Brolijos TS pažan
giausi vienetai, kurie TS už-1 
darymo apeigose gavo laimė
tojų kaspinus prie vėliavų, Į 
buvo šie: Skautų pastovyklėj: 
1) Atlanto raj. sudėtinė DLK 
Vytauto dr-vė ir 2) Clevelan
do DLK Vytauto dr-vė; Jūrų 
skautų pastovyklėj pirmavo 

Jtvelando Stepono Dariaus 
^uivas; Skautų vyčių pastovy
klėj pirmas buvo Tvarkos 
tarnybos būrelis, sudarytas iš 
Atlanto raj. sk. vyčių.

Iš “Stovyklos Dienų” pa
rinktos statistikos paaiškėjo, 
jog TS Seserijos stovykloje 
stovyklavo 516 įv. šakų skau
čių ir vadovių, o TS Brolijos 
stovykloj — 492. Iš viso — 
1,008 asmens.

TS veikė 17 virtuvių. Buvo 
verdama 102 puoduose. Van
deniui pristatyti ir laikyti 
naudota 63 metaliniai indai.

(sks) IV-ją lietuvių skautų- 
čių Tautinę Stovyklą raštu 
sveikino (laiškų gavimo ei
le): 1) Lietuvos Laisvės K-tas
— V. Sidzikauskas, 2) Lietu
vos Šaulių S-gos Tremtyje C. 
V-ba — A. Mantautas, 3) LSS 
Anglijos Rajonas — s. K. 
Vaitkevičius, 4) Lietuvos Vy
čiai — Walter R. Chinok, 5) 
Lietuvos Garbės Konsulas 
Bostone — A. O. šalna, 6) 
Prof. M. Biržiška, 7) Demok
ratinio Darbo Talka — J. Re- 
pečka, 8) Lietuvių Profesorių 
Dr-ja Amerikoje — prof. M. 
Krikščiūnas, 9) Prof. sktn. S. 
Kolupaila, 10) LSB Vokieti
jos Rajorio Vadeiva — ps. T. 
Gailius, 11) Latvių Skautai 
Tremtyje — V. Kletnieks, 12) 
Amerikos Lietuviu Tautinės 
S-gos Bostono sk. — J. Kas- 
mauskas, 13) v.s. K. Kodatie- 
nė, 14) Estų Skautai Švedijoj
— Taivo Tagel, 15) Iranian 
National Organization of 
Scouting — G. Podgorny. 16) 
Lietuvių Veteranų S-gos “Ra
movė” CV-ba — gen. P. Ple
chavičius, 17) Lietuvos Ka
riuomenės Kūrėjų Savanorių 
S-gos CV-ba — gen. M. Rėk
laitis, 18) ps. Pr. Pakalniškis 
ir s. K. Pažemėnas iš Kalifor
nijos, 19) v. s. J. Kuprionis iš 
Ruston, La., 20) LSS Austra
lijos Rajonas — v. s. A. Krau-

Išlaisvinimo K-tas
A. Trimakas, 33) Vasario 
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Corpo Nazionale Giovani El- 
ploratori Italiani (italų skau
tai) — dr. ing. Aldo Marzot, 
35) Estų Skautų S-ga Trem
tyje — M. Michelson, 36) v.s. 
M. Jurkšas iš Cicero, III., 37) 
Ant. ir Genovaitė Miliauskai 
iš Chicagos, III., 38) Lietuvių 
Romos Katalikų Susivieniji
mas Amerikoje — A. Rudis, 
39) Dienraštis “Draugas” — 
kun. J. Prunskis, 40) v.s. K. 
Žilinskienė, buv. Seserijos VS 
Lietuvoje, 41) s. M. Milvydai- 
tė-Ročku vieno iš Chicago, III., 
42) v.s. J.A. Vaičiūnienė, buv. 
Seserijos VS tremtyje, 43) Es
tonian Boy Scouts Jamboree, 
1958 Ontario, 44) Lenkijos 
Skautai Australijoje, 45) Šv. 
Kazimiero Seserys iš Chica
gos, III., 46) A. šadeikienė,
47) Lietuvos Generalinis Kon
sulas Kanadoje — Vyt. Gilys,
48) Pas. Lietuvių Katalikių 
Moterų Org. S-ga — Mrs. M. 
Galdikas, 49) JAV Liet. Ben
druomenė — J. Šlepetys, 50) 
JAV LB Los Angeles Apyl. 
V-ba — K. Liaudanskis, 51) 
v.s. K. Jonaitis iš Worceste- 
rio, Mass., 52) JAV LB Det
roito Apyl. V-ba — J. Šoliū- 
nas, 53) Lietuvos Diplomatų 
Šefas — min. St. Lozoraitis, 
54) Lichtenšteino Princas E- 
manuelis, 55) Dantų gyd. E. 
Mačiuikienė iš Chicagos, III., 
56) JAV LB Clevelando I-os 
Apyl. V-ba — J. Virbalis, 57) 
JAV Lietuvos Atgimimo Są
jūdis — Clevelando v-ja, 58) 
Ramiojo Vandenyno IV TS — 
ps. M. Naujokaitis, 59) LSB 
Anglijos rajono sk. vyčiai — 
ps. V. Fidleris, 60) v.s. E. Bu
lvytė, Seserijos VS Pavaduo
toja, 61) Amerikos Lietuviij 
Tarybos Clevelando sk. — J. 
Daugėla ir 62) Detroito Lie
tuvių Organizacijų Centro V- 
ba — A. Nakas.

Visiems taip maloniai pri
siminusiems Lietuvos Skauti
jos 40 metų sukaktį ir pasvei
kinusiems mus IV-je Tautinė
je Stovykloje reiškiame nuo
širdžią skautišką padėką. Mes 
pajutome, kad mūsų pastan
gos yra stebimos su pritarimu 
ir nuoširdžiu dėmesiu ne tik 
daugelio mūsų tautai užsitar
navusių asmenų, bet ir visos 
eilės organizacijų bei institu
cijų. Tas padrąsina mus tvir
tai žengti į penktąjį dešimt
metį ir po lietuviškąja tri
spalve stot naujiems žygiams 
Dievo, Tėvynės ir Artimo ke
lyje.

Budime!
IV TS Vadovybė ir 
Stovyklautojai

(sks) IV Tautinė Stovykla | 
llighlaudo vaisi, parke, Mi-j 
chigane, sulaukė materialinės 
paramos:

Po -$100 TS aukojo — Chi
cagos Skautams Remti Dr-ja 
per dr. S. Biežį ir dr. E. Ma
čiuikienė iš Chicagos. Po $25 
aukojo — inž. Ant. Rudis iš 
Chicagos ir v.s. M. Jurkšas iš 
Cicero. $15 aukojo -— Geno
vaitė ir Ant. Miliauskai iš Chi
cagos.

Po $10 aukojo: Lietuvių 
Veteranų S-gos “Ramovė” C. 
V-ba, Lietuvos Karių Kūrėjų 
Savanorių S-gos CV, St. Barz- 
dukas iš Clevelando, Fel. Mo
tuzą iš Detroito, Gen. Kons. 
J. Budrys iš New Yorko, s. M. 
Milvydailė-Ročkuvienė iš Chi
cagos ir Liet. Moterų Atstov. 
Klubas.

Po $5 aukojo — dr. S. Bie- 
žis ir J. Kaulėnas. Smulkes
nių aukų gauta $45.17.

IV TS Vadovybė širdingai 
dėkoja visiems aukojusiems 
šiai stovyklai paremti. Stovy
klautojus labai padrąsinan
čiai paveikė faktas, kad visa 
eilė asmenų ir organizacijų 
suprato lokio didelio darbo 
ekonominius sunkumus ir pa
rėmė aukomis jų veiklos pas
tangas.

(sks) Chicagos Aušros Var
tų skaučių tuntas ir vėl spie
tė. Darbščiajai tuntininkei 
sktn. Sofijai Stasiškienei pa
sitraukus iš pareigų, Seseri
jos Vyriausiosios Skautinin- 
kės įsakymu įkurti du tuntai. 
Marquette Parko ir Roselan- 
do apylinkių skaučių viene
tai sudarys vieną tuntą, o ki
tą — Bridgeporto, Brighton 
Parko ir Cicero vienetai. Tun- 
tininkėmis paskirtos — sktn. 
G. Plaušinaitienė ir sktn. J. 
Bobinienė.

Sktn. S. Stasiškienei vado
vaujant Aušros Vartų t. gra
žiai išbujojo, sutelkdamas sa
vyje arti pustrečio šimto 
skaučių. Buvo įkurtos dvi 
naujos draugovės, sudaryta 
vyresniųjų skaučių dr-vė, pa
gyvėjo vienetų veikla, šią va
sarą tik Aušros Vartų tuntas 
stovyklavo Pr. Rako Chicagos 
skautams-tėms pavestoje že-. 
mėje, o taip pat įstengė Tau- 
tinėn Stovyklon Highlando 
parke pasųsti virš 70 skaučių 
ir vyr. skaučių.

(sks) Waterburio L. K. Ša
rūno dr-vės leidžiamas laik
raštėlis “Mūsų Lapinė” pa
darė staigmeną savo skaityto
jams: “ML” Nr. 28-29 buvo 
išekspedijuotas iš IV Tauti
nės Stovyklos Highlando par
ke, Mieli, šiame Nr. yra aps
čiai žinių Tautinės Stovyklos 
temomis, rašoma apie Dr. 
Vincą Kudirką, Skautus Did
vyrius, Tvarką stovykloje, 
Blezdingėlę (paukštį), susira
šinėjimas su Korėjos skautais, 
skautiški margumynai ir kt.

“Mūsų Lapinė” pradėta lei
sti 1956 m. bal. 26 d. Leista 
kas mėn. Su Nr. 29 išspaus
dinta viso 190 puslapių ir 12 
pusi, angliškų paaiškinimų. 
Tautinės Stovyklos proga “M- 
L” išsiuntinėjo sveikinimus 
užsienio skautų laikraštėlių 
redakcijoms Anglijoje, JAV, 
Olandijoje, Australijoje ir 
Prancūzijoje. Su tais laikraš
tėliais “ML” susirašinėja. Re
daktoriai yra vyr. skltn. Ant. 
Saulaitis ir skltn. Alg. Tonkū
nas. Adresas: “ML”, P.O. Box 
507, Waterbury, Conn.

(sks) Ramiojo Vandenyno 
pakrantėje, Gaviotos parke, 
rugp. 15-24 d. gražiai praėjo 
VILNELĖS skautiškoji stovy
kla. Vietovė istorinė, palyku- 
si žymių Kalifornijos istorijo
je, o šiuo kartu davė jaukų 
prieglobstį lietuviams skau
tams-tėms. šios TS viršinin
kas buvo ps. M. Naujokaitis. 
Ištysai stovyklavo 19 skautų 
ir 26 skautės. Savaitgaliais 
stovyklautojų skaičius viršijo 
pusšimtį. -Skaučių pastovy- 
klei vadovavo Los Angeles 
tuntininkė vyr. skltn. S. Dob- 
kevičiūtė, o skautų — jų vie
tininkas vyr. skltn. J. Navic
kas. Instruktorium buvo pskt, 
Pr. Pakalniškis. Vilnelė pra-Į 

vesta Tautinės Stovyklos žen
kle, nes ji sutapo su IV-ja 
Tautine Stovykla Highlando 
parke, Michigane. Iškylų die
ną aplankytas Nojaqtii tauti
nis parkas, kuriame gerokai 
išlieta prakaito karstantis uo
lomis į krioklio slenkstį. Be 
kilų staigmenų kalnų take 
susitikta su laukine lūšimi. 
Kita diena skiria skautybės 
įkūrėjo lordo Baden-Powellio 
atminčiai. Susikaupimo dieną 
su atitinkamais pašnekesiais 
stovyklautojams pravedė sk. 
dvasios vadovas kun. dr. A. 
Bučinys. Ypač iškilmingai at
švęsta jubiliejinė lietuviškos 
skautijos diena, kada iškil
mės pradėtos jubiliejine suei
ga, o vakare užbaigtos įspū
dingu laužu. iškilmių metu 
vilkiukai, skautai-tės ir jūrų 
skautai davė įžodį. Skautinin
ko ižodi davė R. Dabšvs. Raš
tu stovyklą sveikino LSS Pir- 
mijos Pirm. v. s. dr. V. Čepas, 
Brolijos VS v.s. Stp. Kairys, 
kun. dr. A. Bučmys, ps. VI. 
Pažiūra ir kt. žodžiu sveikino 
Los Angeles LB pirm. p.Liau- 
dailskas, kuris kartu atsiga
beno stovyklautojams tradici
nių lauktuvių. Skautų-čių tė
vų k-tų vardu sveikino Mit
kus. Stovyklinių varžybų lai
mėtojams dovanas įteikė ir 
Židinio vardu sveikino jo se
niūnas v. si. K. Prišmantas. 
Jubiliejinį laužą užkūrė sktn. 
V. Barmienė. Jį pravedė pskt. 
K. Pažemėnas, talkinamas 
vytiečio Ant. Dundzilos. Lau
žo dalyviams dainuojant lie
tuviškųjų Tautinių Stovyklų 
dainas, šių stovyklų dalyviai 
pakaitomis pasakojo prisimi
nimus iš anų TS. III-sios TS
(Vokietijoje) dalyvis įmetė 
dar iš ten atsivežtą baigiamo
jo laužo nuodėgulį. Laužą už
baigė ps.M. Naujokaitis įmes
damas į jį saują iš Lietuvos 
atvežtų rugių, tuo sujungda
mas visus su toli likusia Tė
vyne. Naktį, po tradicinių ap
eigų, paaugo skautų vyčių 
gretos — V. Variakojis davė 
sk. vyčio įžodį ir kitą rytą dė
vėjo violetinį kaklaraištį.

Laimingosios dienos stovy
kloje greit prabėgo. Nejučio
mis atėjo išvykimo sekmadie
nis. Po pamaldų Santa įneš 
senutėlėje misijų bažnyčioje 
(už 15 mylių nuo stovyklos), 
paskutinį kartą stovyklauto
jai nuleido Vilnelės vėliavas 
prie pamilto aukuro ir kry
žiaus. Gaila buvo skirtis su 
stovykla ,kur per savaitę vis
kas lyg tėviškėje tapo artima, 
skambėjo lietuviškos dainos, 
juokai, vyko darbai bei pokš
tai.

Dabar ir vėl skautija išsi-, 
ruošė kitam dešimtmečio žy
giui su šypsniu ir daina.
Penktoji Tautinė Stovykla

Blėstant paskutiniam IV-os 
Tautinės Stovyklos laužui,nu
klysta žvilgsnis į ateitį ir į se
kančią TS. Pažiūrėjus į isto
rinį veidrodį ir šių dienų pa
saulio politinę bei ekonomi
nę eigą, mes turim prieit prie 
mums labai skaudžios išva
dos, būtent — V-ji TS įvyks 
dar tremtyje. Rementis šiuo 
realiu, nors ir pesimistiniu 
įsitikinimu, galima bandyti 
žvelgt pirmyn. Pradėkim nuo 
pačio svarbiausio stovyklavi
mo integralo, kas be abejo 
yra stovyklos dvasia.

Be dvasios jokia didesnio 
masto akcija ar stovykla ne
pasiekia aukšto lygio. Todėl 
kol dar vaizdas nepradėjo 
dilti iš atminties, pažiūrėkim
į šią ketvirtąją TS. Mes skai
tome ją puikiai pasisekusia 
ne dėl gamtos grožio, palapi- 
nių miestelių ar gero maisto,
bet dėl tos dvasios, kuri vy
ravo nuo pačios pirmos die
nos. Ji buvo pradėta žadinti 
dar esant namuose, per tun
tus, draugoves ir skiltis, o at
vykus su paskaitų, dainų ir 
laužų pagalba, ji tapo gyvą ir 
galinga. Už dešimt metų, V- 
toje TS, minėta dvasia bus 
dar gyvesnė ir galingesnė. 
Ten suvažiuos žmonės, kų-
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rieiris jau' bus nusibodę 
džiaugtis, šiuo metu palygi
nus gan nauju, geru laisvojo 
pasaulio materialiniu gyveni
mu. Jiems nebepakaks nau
jų automobilių, televizijų ar 
namu. Po dešimt metų lietu
viai tremtiniai, o taip pat ir 
čia gimę, ieškos ko nors kito

ko nors daugiau. Tas ben
dras ieškojimas užpildyt dva
sinę tuštumą, juos suburs ir 
iššauks naują tautinį roman
tinį atgimimą. Vyresnioji kar
ta nejučiomis skiepins jaune
sniąją, savo nostalgija, o ir 
jaunesnioji pati savo ruoštu 
stengsis atsikratyti los tuštu
mos savo sieloje. Todėl į V-ją 
TS suplauks didesnis skaičius 
skautų ir svečių, vedami ar 
ieškodami tautinės romanti
nės dvasios.

Stovyklos forma tačiau bus 
šiek tiek kitokia. Ji bus dau
giau prilaikyta jaunuoliams, 
kurie visai nebus lankę lietu
viškų mokyklų, kurie išreik
šti savo mintis ir jausmus, 
vartos dviejų kalbų mišinį. 
Šis lygiagretis dviejų kalbų 
vartojimas sudarys patį žy
miausią skirtumą tarp IV-tos 
ir V-tos TS. Ateivių skautų 
tarpe atsiras žymiai daugiau 
antros, ir net trečios kartos 
Amerikos lietuvių, nes pa
grindinė kliūtis — kalba, jau 
bus dalimi apeita. Skautavi- 
mo forma bus daugiau tarp
tautinė negu kad tautinė. Eg- 
zilų skautų bendradarbiavi
mas per dešimt metų pasieks 
naują aukštą lygį, todėl pen
ktoji TS susilauks daugiau 
svečių iš jų tarpo.

Tačiau visa tai gali neįvyk

ti, jei IV-toj e stovykloje išug
dyta vadi j a nepaseks savo 
pirmtakių pėdsakais ir neuž
augins naujo pajėgaus vado
vų kadro, jei tėvai ir visuo
menės vadai nekovos su nu- 
tautimu. Tada kalbės apie se
nas geras dienas, o tarpe kė

lėt os atvykusių jaunųjų — 
skambės “Rock ’n Roll” vie
toje lietuviškų dainų. Sąži
nės kankinami tada galėsime 
rauti sau plaukus ,bel bus jau 
per vėlu ir jokios mūsų pas
tangos negrąžins tų jaunuo
lių į mūsų eiles.
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Rytų Vokietijos merdėjimas

kalų specialistas Sebastian Haffner spėja, kad greičiau
sia pats Nikita Chruščiov bus paraginęs Rytų Vokietijos 
komunistus daryti šitą žinksnį; Haffner mano, jog 
Chruščiovas turėjęs net gerokai paspausti Ulbrichtą ir 
Grotewohla, kad juodu rašytų tokią notą, nes jiem pa
tiem nėra jokio išskaičiavimo ruošti laidotuves savo 
valdžiai.

Rytų Vokietijos vadai, gal būt, dar tikisi, kad Vakarai 
jų prašymą atmes arba kad, sabotažuojant projektuoja
mos komisijos darbą, bus galima paversti niekais taikos 
sutarties sumanymą. Bet Kremliaus klikai čia gali būti 
rimtas dalykas.

Aštrėjant įtampai Azijoje, Chruščiovui labai svarbu, 
kad būtų stabilizuota padėtis Europos fronte. Sakysime, 
kiltų ginkluotas susirėmimas komunistinės Kinijos su 
Jungtinėmis Amerikos Valstybėmis; Maskva yra įsipa
reigojusi, tokiu atveju, teikti visokią paramą Mao Tse- 
tungui. Bet kaip ji galėtų tai daryti, žinodama, kad gali 
kilti maištas Rytų Vokietijoje, už kurios nugaros stovi 
sparčiai besiginkluojanti Federalinė Vokiečių Respub
lika ?

Rytinę Vokietiją Kremliaus tironai iščiulpė. Ji pasi
darė jiems našta. Anksčiau ar vėliau jiems teks ją iš sa
vo knygų išbraukti, “paaukojant” tuos komunistinius 
parazitus, kurie yra įsisiurbę į vokiečių tautos kūną. 
Jei reikės tai padaryti, tai kodėl ne dabar?

žvaigždžių kilme
APŽVALGA

Pasaulio akys yra nukreiptos į Tolimuosius ir Arti
muosius Rytus, todėl nedaug kas tepastebi tai, kas daro
si Europos viduryje. O gyvenimas šioje srityje nestovi 
vietoje. Vyksta kas nors nepaprasta toje Vokietijos da
lyje, kuri prieš trejetą metų pasiskelbė, su Kremliaus 
palaiminimu “suverenine valstybe”.

“Naujienose” buvo kelis kartus minėta apie žymiai 
padidėjusį žmonių bėgimą iš Rytų Vokietijos. Iš šio 
Maskvos satelito bėga tūkstančiais abiejų lyčių jauni
mas, bėga inteligentai — mokytojai ir universitetų pro
fesoriai.

Iš antros pusės, kiekvienas keliauninkas — amerikie
tis, anglas arba prancūzas, aplankęs Berlyną, rašo apie 
milžinišką kontrastą tarp dviejų to miesto sektorių: va
kariniame, laisvajame Berlyne švaru, daugybė naujų 
triobų, krautuvės pilnos visokių prekių, gatvėse toks di
delis automobilių judėjimas, kad miestui tenka grumtis 
su eismo (trafiko) keblumais; 'o rytiniame, komunistų 
valdomajam Berlyne dar iki šiol teberiogso karo metu 
subombarduotų pastatų griuvėsiai^ naujų namų beveik 
nėra, o senieji neremontuojami, krautuvėse trūksta pa
prasčiausių prekių, žmonės suvargę.

Šitie faktai neginčijamai liudija, kad sovietų okupuo
toji Vokietijos dalis neturi ateities, kaip “nepriklauso
ma” valstybė. Rusijos diktatoriai yra priversti laikyti 
joje milžinišką armiją, kad nesusmuktų “premjero” Gro- 
tewohlo ir “vicepremjero” Ulbrichto režimas, prieš kurį 
jau 1953 m. buvo sukilę pramonės darbininkai.* * *

Kad Rytų Vokietijos padėtis beviltiška, numano ir jos 
dabartiniai valdovai. Tai parodo netikėtas dalykas, atsi
tikęs šiomis dienomis.

Otto Grotewohl’o vyriausybė atsikreipė į keturias di
džiąsias valstybes, kurios užėmė Vokietiją, Hitleriui 
pralaimėjus karą, prašydama jas sudaryti bendrą komi
siją taikos sutarčiai su Vokietija paruošti. Komunistų 
vyriausybė prašo paruošti vieną taikos sutartį su visa 
Vokietija.

Tai visiškai prieštarauja tam nusistatymui, kurio iki 
šiol laikėsi Kremlius, pareikšdamas Chruščiovo lūpomis, 
jog Sovietų Sąjungai esą patogiau turėti reikalą su 
“dviem Vokietijom”, negu su viena galinga Vokietija, ir 
kad todėl neapsimoka nė kalbėti apie Vokietijos suvieni
jimą.

Jei keturių valstybių komisija ruoš vieną taikos sutar
tį su visa Vokietija, tai aišku, kad pirmiausia turės būt 
išspręstas Vokietijos suvienijimo klausimas. Tiek Gro- 
tewohl, tiek Walter Ulbricht (vokiečių komunistų va
das), tiek jų bosas Kremliuje žino gerai, kad Vakarai 
nesutiks Vokietiją vienyti kitokiu būdu, kaip visuotinių 
derilokratinių rinkimų keliu; ir jie puikiai žino, kad to
kiuose rinkimuose komunistų partija būtų nušluota. O 
betgi Grotewohl ir Ulbricht, neabejotinai su Chruščiovo 
pritarimu, prašo steigti keturių didžiųjų valstybių komi
siją bendrai taikos sutarčiai su Vokietija pagaminti!

Kodėl staiga toks netikėtas posūkis?* * *
Rašydamas apie tai, Londono “Observer” užsienių rei-

Šio mėnesio 12 d. “Naujie
nų” Apžvalgoje buvo pateik
ta šiek tiek žinių apie “galak
tikas”, kurių tyrinėtojas, Chi- 
cagos universiteto astronomi
jos profesorius William W. 
Morgan surado jas esant įvai
raus amžiaus — vienos jau
nesnės, kitos senesnės, ir ku
ris šitais savo įrodymais pa
rėmė teoriją, jog mūsų Visa
ta negalėjo prasidėai tuo pa
čiu laiku.

Straipsnyj e (“Galaktikų 
Amžius”) buvo paaiškinta, 
kad žodis “galaktika” — ang
liškai “galaxy” — yra pada
rytas iš graikų “galaksias” — 
pieno takas (“gala” — pienas, 
kyklos — apskritas takas, ra
tas). Taip vadindavo ir šian
dien daugelis vadina šviečian
čią nakties danguje balzganą 
juostą, kurią lietuviai vadina 
“Paukščių Keliu” ir kurią pa
daro žmogaus akim neatski
riamų milionų žvaigždžių 
šviesos, susiliejusios į daiktą.

Kaip anąkart minėjome, tas 
Paukščių Kelias arba Pieno 
Takas yra tik inaža dalis mil
žiniško dujų ir žvaigždžių 
skritulio (disko), kurio skers
muo yra 60,000 šviesos metų, 
t.y. tokios distancijos, kurią 
nulekia per 60,000 metų švie
sos spindulys, lėkdamas 186,- 
000 mylių kas sekundą. Vien 
šitoje matomoje per stipriau
sius teleskopus Galaktikos da
ly pastebima apie 100,000,000 
žvaigždžų.

Panašių galaktikų įvairaus 
dydžio ir pavidalo Visatos er
dvėje yra nesuskaičiuojama 
daugybė. Bet jų visų prigim
tis, kaip buvo pastebėta, yra 
vienoda: kiekviena jų yra 
milžiniška besisukanti dujų 
ir žvaigždžių masė.

Kadangi dabar yra Tarp
tautiniai Geofizikos Metai, 
kai visų civilizuotų tautų mo

kslininkai tyrinėja ne tik mū
sų Žemę bei jos atmosferą, 
bet siekia pažinti ir tolimes
nę erdvę, tai bus pravartu pa
kalbėti kiek smulkiau apie 
tai, kas yra ir kas darosi mū
sų Galaktikos viduje.

Žvaigždžių įvairumas

žvaigždės, kurios atrodo, 
kaip šviesos taškai dangaus 
skliaute, iš tikrųjų yra gigan
tiški (milžiniški) spindinčios 
medžiagos kamuoliai, pana
šūs į mūsų Saulę, kai kurie 
tokio pat dydžio, kaip saulė, 
kiti mažesni už ją, kiti tūks
tančius kartų didesni, žvaigž
dės atrodo tokios mažos tik 
dėlto, kad jos yra be galo to
li nuo mūsų. Artimiausia jų 
taip toli, kad jos šviesa lekia 
beveik tris metus, kol mus 
pasiekia. Apie jos tolumą ga
lima numanyti, turint galvo
je, kad šviesa nuo Saulės, ku
ri yra maždaug už 92 milio
nų mylių nuo Žemės, atlekia 
pas mus per 8 minutes su tru
pučiuku. Mėnulio šviesa mus 
pasiekia mažiau kaip perli<2 
sekundos.

Mūsų Saulė irgi yra žvaigž
dė; žiūrint į ją iš tokio tolu
mo, kaip artimiausia nuo mūs 
žvaigždė, ji būtų vargiai he
matomas žmogaus akiai švie
sos taškelis.

Saulė yra vidutiniško dy
džio žvaigždė. Ji yra laikoma 
“normalaus” dydžio žvaigžde. 
Tos, kurios už ją daug ma
žesnės, yra vadinamos “nykš
tukais”, o žymiai stambesnės 
*— “gigantais” arba “supergi- 
gantais”.

| Tačiau žvaigždės skiriasi 
nuo viena kitos ir savo spal
va. Esama mėlynų žvaigždžių, 
ryškiai baltų, geltonų ir rau
donų. Jų spalva pareina nuo 
įkaitimo laipsnio, o įkaitimas 

f priklauso nuo cheminių pro-
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cesų, kurie vyksta žvaigždės 
viduje ir paviršiuje.

Normalioje žvaigždėje kur 
kas didesnę dalį jos medžia
gos sudaro dujos, vadinamos 
“vandeniliu” (angį. hydro
gen). Tai lengviausias ir pa
prasčiausias gamtoje elemen
tas. Prie jo būna primaišyta 
daugiau ar mažiau ir kitų 
elementų. Jie visi yra taip 
įkaitę, kad, viena, nuo jų 
trykšta šviesa į erdvę; antra, 
karštyje atomai jungiasi ir 
sudaro naujus elementus.

Bet žvaigždės skiriasi dar 
ir kitu atžvilgiu. Daugelis jų 
yra toli atsiskyrusios nuo ki
tų, yra, taip sakant, vienišos; 
kitos susitelkusios į grupes 
arba sistemas: po dvi, po tris, 
po keturias ir daugiau. Saky
sime, garsioji Poliuso žvaigž
dė yra ne viena žvaigždė, o 
penkių žvaigždžių sistema!

Astronomai surado, kad er
dvėje yra maždaug tiek pat 
vienišų žvaigždžių, kaip ir 
“dvynių” (angį. “binary”). 
Atstumas tarp jų nelygus: kai 
kurie dvynių sistemos nariai 
beveik susisiekia, kiti vienas 
nuo kito labai toli, už kokios 
dešimtos dalies šviesos metų. 
Tos žvaigždės bėga aplink 
viena kitą. Jei dvynių siste
mos žvaigždės yra lygaus dy
džio, tai kiekviena jų bėga 
aplink centrą, esantį pusiau
kelėje tarp jų; jei jų dydis 
nelygus, tai tas centras guli 
arčiau didesniosios.

Ši dvilypių žvaigždžių si
stema yra mums tuo įdomi, 
kad ir mūsų Saulė kitąsyk 
buvo tokios sistemos narys. 
Taip bent mano kai kurie 
stambūs autoritetai astrono
mijos moksle.

Tarpžvaigždinės dujos

Erdvė tarp Galaktikos 
žyaigždžių nėra tuščia. Ją už
ima dujos — atomai ir pa
prasčiausios rūšies moleku
les (atomų junginiai). Ši me
džiaga yra vadinama “tarp
žvaigždinėmis dujomis”.

Milžinišką jų daugumą su
daro vandenilio atomai. Jie 
yra pasklidę taip retai, kad 
apskaičiuojama, jog viduti
niškai 10,000 atomų užima 
tiek vietos, kiek degtukų dė
žutė. Tai gali atrodyti didelis 
skaičius, bet žvaigždėje, to
kioje, kaip Saulė, medžiaga 
degtukų dėžutės apimties tu
ri 100 milionų, milionų, mi
lionų, milionų atomų!

Tačiau, nežiūrint tarpžvaig
ždinių dujų retumo, jos suda
ro kur kas didesnę masę, ne
gu visos žvaigždės, sudėtos į 
krūvą. Ir tai dėlto, kad jos 
pripildo begalinę erdvę, ku
rioje žvaigždės tėra tik kaip 
trupiniai upės vandenyje.

Ne žvaigždės arba žvaigž
džių spiečiai valdo Galakti
ką, o atvirkščiai, tarpžvaigž
dinės dujos kontroliuoja 
žvaigždžių judėjimą — ir jų 
gimimą.

žvaigždės pasidaro iš sutirš
tėjusių, traukos jėga suspaus
tų į kamuolius ir nuo to įkai
tusių dujų.

Galaktikos pradžioj žvaigž
džių nėra. Yra tik dujos, su
sitelkusios besisukančiame

Leninas — vokiečių agentas?
Vyt. širvydas

Oksfordo universiteto lei
dykla Anglijoj išleido Z. A. B. 
Žemano suredaguotą “Ger
many and the Revolution in 
Russia, 1915-1918”. Joje svar
sto, ar ištikrųjų kaizerinė Vo
kietija buvo “nupirkusi” Le
niną būti jos agentu, sukurti 
Rusijoj revoliuciją. Iš Londo
no “Times” literatūros priede 
paskelbtosios recenzijos, pa- 
aiški štai kas:

Po paskutinio pasaulinio 
karo amerikiečiams ir ang
lams pateko milžiniška masė 
oficialių raštų, kurių didžioji 
dalis jau mikrofilmuota ir 
tyrėjams prieinama. Dr. Ze- 
mano sutelkti raštai kalba 
apie to meto vokiečių vyriau
sybės santykius su rusų revo
liucionieriais 1915-1918 metų 
laikotarpyje, kiek rastieji do
kumentai tai leidžia. Galima 
sakyti, jo 157 psl. veikalas ne
paremia šiomis dienomis vėl 
iš numirusiųjų keliamos le-l 
gendos, paremtos tyčia pa
rinktais dokumentais, jog Le
ninas buvęs vokiečių agentas.

Tačiau, dr. Zeman, kaip ir 
visi istorikai, juk turi doku
mentuose daryti pasirinkimą. 
Todėl skaitytojui tuojau pa
rūpi paklausti, ar čia jau vis- 

milžiniškame rate. Palaips
niui jos suskyla į daugelį at
skirų sutirštėjusių dujų debe
sų. Tokių sutirštėjusių dujų 
debesis astronomai yra pa
stebėję kaimyniškose galak
tikose. Atskiro debesio plotis 
gali būt tarp dešimties ir 
šimto šviesos metų. Laikui 
bėgant jie suskyla į mažes
nius debesis.

Jie ima suktis — dėlto, kad 
sukasi visa Galaktika. Per 
milionus metų kai kuriose 
debesies dalyse pasireiškia 
didesnis sutirštėjimas; tada 
ima vis stipriau veikti trau
kos jėga, šimtų milionų metų 
būvyje kiekvienas toks dujų 
gabalas susitraukia tiek, kad 
virsta žvaigžde, žvaigždė uži
ma tik maždaug vieną milio- 
ninę dalį tos erdvės, kurioje 
buvo dujų debesys. Taigi 
žvaigždė yra labai mažas kū
nas palyginti su dujų debesiu.

Šitokiu būdu pasidarė ir 
mūsų Saulė, kuri, kaip minė
jome, yra palyginti nedidelė 
žvaigždė. Mokslininkų ap
skaičiavimais, Saulė turi ko
kius 4,000,000,000 metų am
žiaus. O mūsų Galaktikos am
žius siekia gal 5,000,000,000 
metų. Iš to logiška išvada, 
kad turėjo praeiti maždaug 
vienas bilionas (tūkstantis 
milionų) metų, kol iš Galak
tikos dujų susikūrė žvaigždės, 
jų skaičiuje ir mūsų Saulė.

Saulė, kaip buvo aną kartą 
minėta, yra Galaktikos pa
kraštyje, toli toli nuo jos “ste
bulės” (centro), ir ji drauge 
su mūsų Žeme bei planetomis 
lekia aplink tą centrą beveik 
miliono mylių per valandą 
greičiu.

Kitą kartą pakalbėsim apie 
planetas ir jų palydovus. 

kas vokiečių santykiams su 
rusų revoliucionieriais nu
šviesta? Kokia buvo tikrt>ji to 
melo vokiečių vyriausybės 
politika? Juk ir alijantai fi
nansavo sau palankius jiems 
rusus. Kiek jie pinigų išleido? 
Pats dr. Zeman pripažįsta, 
kad šitokia slapta parama ne- 
visada pilnai dokumentuose 
įrašoma. Daug nuosprendžių 
juk padaroma žodžiu ir už
kampiuose.

Vokiečių ir Lenino santy
kių klausimas sukasi pradžioj 
apie gabų Vokietijoj apsigy
venusį rusą socialdemokratą 
Helfandą, veikusį Parvus sla
pyvardžiu. Jis buvo artimas 
bolševikų organo Iskra (Ža
rija) bendradarbis, Trockio 
draugas ir įkvėpėjas šio “nuo
latinės revoliucijos” idėjos. 
Laikotarpyje 1905-1914 m. jis, 
matyt, iš partijos pasitraukė, 
pasidarė vokiškų verslo bei 
įmonės firmų agentu Balka
nuose, pralobo ir sutiko pa
tarnauti vokiečių vyriausybei 
karo metu.

1915 m. pradžioj jis pasiū
lė projektą teikti rusų opozi
cinėms partijoms pinigų, tik
slu sukelti Rusijoje “politinį 
minių streiką” prieš karą. Jo 
skelbiamas memorandumas 
nuodugniai išvardija remti
nas rusi] partijas. Pirmon vie
ton jis stato social-demokra- 
tuS, nes, sako, tik ši partija 
įstengtų suorganizuoti tikrą 
streiką.' Kairysis partijos 
sparnas (bolševikai), girdi, 
jau veikia, tačiau būtina pri
traukti ir nuosaikesnįjį men
ševikų sparną. Parvuso me
morandumas datuotas 9 d. 
kovo, 1915 m.

Vokiečių vyriausybė pasky
rė 2 milionų markių, vėliau 
sumą padidindama iki 5. Pi
nigai buvo skirti “skatinti re
voliucine propogandą Rusijo
je”. Iš dokumentų neaišku, ar 
visi šie milionai perėjo per v 
Parvuo rsankas. Tik žinoma, 
kad gruodyje 1915 m. jis gavo 
vieną milioną. Kaip jis pini
gus suvartojo? Dokumentai, 
deja, tyli.

Parvuso globėjas vokiečių 
užsienio reikalų ministerijoj 
buvo pasiuntinys Kopenhagoj 
Brockdorff-Rantzau. Sausyje 
1916 m., Parvus jam raporta
vo, kad milionas markių jau 
pasiekė Petrogradą. Kam jis 
tuos pinigus davė? Kaip jie 
buvo suvartoti? Nežinom, nes 
dokumentų nėra. Tyla viską 
glaubia per ištisus metus, jei 
neskaityti raporto, kad estas 
Kėskula parūpino vokiečiams 
Lenino ir Bucharino raštų 
bei atsišaukimų, patardamas 
juos atspausdint “gerame po- 
pieryje” tikslu sėkmingiau 
platinti. Minimas ir rusas so- 
cial-revoliucionierius Živin, 
pirma ėmęs pinigų iš austrų, 
vėliau iš vokiečių.

(Bus daugiau)

Darbo, namo, buto reikia — 
Viską tik “Naujienos’' teikia.

J. AUGUSTAITIS

Laiškai iš kelionės 
po Ispaniją

Apie pusę devintos pasiekėme Lyon’ą, 
vieną iš didžiausių ir įdomių Pietų Pran
cūzijos miestų. Trijų kilom, tunelis per
važiuoti iš vienos miesto dalies į kitą, ža
vingi Rhonos upės tiltai, miesto sodai, 
paminklai daro miestą įspūdingu, bet ga
tvių grindinys prastas, senoviškas, visai 
neprilygsta geriems plentams į Lyoną ir 
už jo toliau į pietus. Šiame mieste ilgiau
sius metus (rodos, apie 40) burmislravo 
du kartu buvęs Prancūzijos ministeris 
pirmininkas, parlamento pirmininkas, ra- 
dikalsocialistų partijos pirmininkas Edu
ardas Herriot.

Už Lyon’o prasideda pietinės Prancūzi
jos vaizdai, — ištisi vynuogių laukai, įvai

rių daržovių, kukurūzų, kviečių; paplen
tėse — platanų alėjos, miestai bei kaimai 
vis daugiau ir daugiau įgauną pietų kraš
tų vaizdą, — platūs ir žemi namai, vilos 
su čerpių stogais, baltos spalvos langinė
mis. Pietų Prancūzija atrodo gražiau, 
švariau nei pravažiuota pirmiau Lotarin
gija. Ištisi naujų vilų kvartalai priemies
čiuose puošia senus miestus nauja gra
žia architektūros statyba.

Malonu važiuot žaviosios Rhonos kran
tais labai geru lygiu plentu, o ypatingai, 
kai visur padaryti mažesnių miestų ap
važiavimai Rhonos krantais, nereikiant 
važiuoti per miestų centrus. Bet!., vėl, 
bet!., nedavažiavuš Nimes miesto (buvo 
dar apie 10 kilom.), sustojo vėl mūsų ma
šinėlė. Tas pats defektas! Bet mes jau 
tapome geresniais automechanikais ir, 
pasitaisę patys, per 20 minučių per Nimes 
traukėme Montpelier linkui. Netoli Sete 
ir vėl teko sustoti, nes nutruko motoro 
aušintuvo diržas. Drižą turėjome atsar

ginį, bet kai reikėjo uždėti, tai mūsų au- 
lomechaniški sugebėjimai vėl sušlubavo. 
Buvo sekmadienis, garažai uždaryti, tik 
visur dežiuruojautieji prie tankų benzi
nui pardavinėti. Apie pusvalandį bandy
mo diržą uždėti nepajėgėme. Jeigu prie 
Shell bendrovės tanko dežuruojantis as
muo nebūtų padėjęs, tai, veikiausiai, bū
tų tekę dar ilgokai prisikamuoti.

Pasitaisę traukėme toliau, nes dar tą 
pačią dieną norėjome per Pirinėjus, ties 
Pethrus, būtinai pervažiuoti sieną ir nak
vot Ispanijoje. Per Perpignan’ą, Pirinėjų 
kalnų labai vingiuotu, bet vis taisomu ir 
tobulinamu (ištiesiama vingiai) besigro
žėdami kalnų tarpeklių reginiais 7 vai. 
po pietų rugpiūio 24 pasiekėme Prancū
zų sieną ir po labai trumpų formalumų 
(nereikėjo net išlipti iš mašinos) perva
žiavome į Ispanijos pusę.

* * *
Palikome Pietų Prancūziją. Ką galėtų 

pasakyti apie tą kraštą keliauninkas, va

žiuodamas gera mašina ir geru plentu iš 
šiaurės į pietus, trumpai sustodamas tik 
įdomesnėse vietose, norėdamas kuogrei- 
čiausiai pasiekti Ispanijos sieną?

Be to, ką jis gali pamatyti laukuose, 
plento apylinkėje, arba trumpai sustoda
mas Avignon’e, dirstelėti į buvusią popie
žių rezidenciją (rūmus bei katedrą), Ni- 
mes — graikų laikų liekaną didžiausią 
ampf i teatrą, Sete — sUrdinų bei įvairių 
jūros krabų ir huitrų gaudymą bei kon
servavimą... Ir juo toliau į pietus, tuo 
dažniau prie plento jis pamatys “kem
pingų” įtaisymus turistams sustoti, pa
silsėti ir pernakvoti. Gal kas 2-3 klm. pa
kelėje pietuose įtaisyti “kempingai”...

Už vieną šimtą frankų (apie 1 DM, ar
ba 23 US centus) galima gauti vietą su
stoti, pasistatyti palapinę nakčiai, ryte 
apsiprausti vandens... Ir šiuo metu juo 
pilna keliauninkų, motociklistų bei len
gvomis mašinomis keliaujančių... Keliau
ninkų įvairiausių tautų: prancūzų iš 

šiaurinės dalies, anglų, šveicarų, švedų, 
danų ir vokiečių. Ypatingai vokiečių, — 
vokiečių vidurinio luomo bei darbininki
jos, kurie buvo laikomi uždaryti kaizerio 
ir Hitlerio laikais, skiepijama ir aukšti
nama kas vokiška, o žeminama svetima, 
šiandien veržiasi į kitus kraštus, norėda
mi juos pažinti, nusivylę skelbiamomis 
hitlerinėmis idėjomis. Vidutinis vokiečių 
luomas ir darbininkija išsiveržė į pasau
lį ir jie daugumoje užpildo kelionių 
“kempingus”... . šiandien vokiečių sutin
kama ne tik Ispanijoje (Ispanijoj kem
pingų rečiau kaip pietų Prancūzijoj , bet 
visuose Europos kraštuose: Jugoslavijos 
(Adrijos) pajūryje, Italijoje, Portugalijo
je, šiaurinėje Afrikoje. Vokiečių viduti
nis luomas, valdininkija, įmonių tarnau
tojai uždirbdami į mėnesį 400-500 DM ir 
darbininkija išsiveržė iš lukšto pažinti 
kitas tautas, kitus žiliones ir, sakyčiau, 
gal prisirinkti ir kilų idėjų... Ar jiems tai 
pasiseks — parodys ateitis.
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VESTUVĖMS IR
VISOMS KITOMS 
PROGOMS

1. Visas puošniausias vokiečių 
kristalas didžiausiu pasirinki
mu, bavarų porcelanas atpigin
tomis beveik iki japonų porce- 
lano kainomis.

2. Abi naujosios dabar Lietu
voje įgrotos ir įdainuotos LP 
plokštelės, šaliapino ir Dono ka
zokų choro įdainavimai ir visa 
klasikinė muzika plokštelėse.

3. šveicariški laikrodžiai, gin
taro puošmens, vokiškos aukso 
plunksnos, vedybiniai ir kitokį 
žiedai, kultūriniai perlai ir kito
kį moterims papuošalai.

4. Rašomosios mašinėlės, sta
lo sidabras, dekoratyvinės (ir 
Hummel) figūros, visos lietu
viškos knygos, odiniai albumai, 
manikiuriniai ir kt. setai ir dau
gybė kitokių dovaninių prekių.

Visa dideliu pasirinkimu, ne
aukštomis kainomis TERROJE, 
3333 So. Halsted St., Chicago 8, 
Ill. Tel.’ ’A 3-0427.

NEPAPRASTAS
IŠPARDAVIMAS
DIDELĖS NUOLAIDOS
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidimą, tam mes geromis są
lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabar ir apsirūpinkit visai žiemai.

Nuo $86.00 ir aukščiau
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

rROOSEVELT FURNITURE CO:
j j i 7. A^ūsevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

(Sk.)

—Solistas Stasys Baranaus
kas ir pianistas Antanas Sme
tona atliks meninę programą 
Rudens Lapų baliuje, kuris 
įvyks š. m. spalio 4 d., Knicker
bocker viešbučio Grand Ball
room salėje. Pažymėtina, kad 
abu menininkai, paremdami 
studentlų šalpą, sutiko dalyvau
ti programoje be honoraro.

Demokratų piknikas
Lithuanian National Demo

cratic Club sekmadienį, rug
sėjo 14 d., turėjo išvažiavi
mą Ryan Woods, prie 87 ir 
Western avė. Oras pasitaikė 
gražus ir publikos atsilankė 
labai apsčiai. Piknikas nusi
tęsė ligi vėlumos.

Rugsėjo 10 d. demokratai 
turėjo posėdį Hollywood sve
tainėj, 2417 W. 43rd st. Narių 
susirinko apie šimtas.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgali 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. V! 2-6172

?■=■ ■

ŠIMTAI NAUJŲ 
GRAŽIŲ RANKINIŲ 

laikrodėlių už urmo 
kainas

n
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DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid.: telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vąl.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

rinniit ihh

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ūgi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 Ugi 9 vai. vakaro. 

šeštadieni.ąis nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.; telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir nenktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Mail & Phone Orders Filled
■: . WH.lt <UPPIY LASTS.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ilgametė klubo turtų rašti
ninkė Mrs. Sofija Puniška iš
važiavo į Floridą, tad jos vie
toje išrinkome naują ponią— 
Stašyrą. Tikimės, kad naujoji 
bus tokia pat 
buvo senoji.

Kitas klubo 
spalio 8 d. toj

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree, 

iš šeštadienį tiktai susitarus.

IV Un

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

y2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVARIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8. vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

; INSURED"

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

»0U« SWINGS

Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro ideahas atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaitų doleris visada vertas šimto cen
tu, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš jų 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. Galite čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

i\ūr io 
$10,00(1/

ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 
ir priruošimas pilietybei 

Greitas, lengvas, pasekmingas 
Pusiau - privatus.

12042 SO. MICHIGAN AVE. 
WAterfall 8-6863

OFFICE WORK
For 

1 GIRL OFFICE 
Part Time, Days 

Must Type & Know Short Hand 
Work Near Home, Good Pay 

ONYX OILS & RESINS 
1127 W. Division 

MO 4-2742

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

F & M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized 
DELCO A MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Laikrodžiai ir Brangenybės 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

1800 So. Halsted St
Telefonas: HAymarket 1-2028

vwwwwwwwwwwvwwwwwv

ir visos medžiagos naujiems batams 
siūti eksportui į užjūri. Atsilankykite

— mes patenkinsime visus Jūsų 
reikalavimus.

Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 
šeštadieniais nuo 9 iki 12,

KALBAME LIETUVIŠKAI

I. SACHS LEATHER
637 W. Roosevelt Road 

CHICAGO. ILLINOIS

MOnroe 6-0091

Skelbkites “N-nose”

darbšti, kaip

posėdis įvyks 
pat Hollywood 
Korespondentas

Don Varno Posto 
moterų vienetas

Don Varnas Amerikos legiono 
Moterų vienetas Nr. 986 įves
dins naują valdybą dėl 1959 m. 
šeštadienio vak., rugsėjo 20 d. 
Don Varnas posto name 6816 S. 
Western avė. Pirmininkės pa
reigas užims Anelle Anderson, 
6511 So. Rockwell St.; I vice- 
pirm. — Violeta Jocius, 4623 S. 
California avė.; 2 vicepirm. — 
Anele Pocius, 3424 W. 72nd 
place; Raštininkė — Bernice 
Glebauskas, 6804 S. Rockwell 
St.; Fin. Raštininkė — Stella 
Ferovich, 7335 S. Sacramento; 
Istorikė — Anette Mosteika, 
6645 S. Talman; Kapelione — 
Ann Kvietkus, 6553 S. Maple
wood; Maršalka — Frances Les- 
causkas, 2041 W. 63 rd. St. Vė
liavų nešėjos: Agnes Barnet, 
6832 S. May st. ir Estelle Sa-! 
moska, 2027 Sheridon st., Brook-

’ field, Ill.

Ateitis jau šoka
Jau kas ketvirtadienis Vyčių 

salė dunda, kada ateities šokėjai 
miklina savo kojas naujam se
zonui. Bruno Shotas šiais me
tais vėl išrinktas šokių mokyto
ju, o pirmininku Tom Mortel, 
ilgai buvęs nariu, bet mažai ma
tomas scenoje. Jis yra studen
tas ir mokosi tapti vaistininku. 
Sekretore Sis Matala, iždininkė 
Helen Pius.

Vincas Samaška buvęs pirmi
ninkas ir ilgametis šokėjas pra
nešė, kad eis į atsargą ir repe
ticijų negalės belankyti. Sek
madienį, rugs. 21 d. šokėjai va
žiuoja į Cedar Lake, Ind., Sale
ziečių tėvų vielą: praleis dieną, 
keps dešras, maudysis saulėje. 
Jei oras bus gražus, išvažiuoja
9 vai. ryto iš Ritos Gorbes na-i 
mų, 2’545 W. 67th st.

«NCA«OC

nuo

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje

Jungia lietuvius bendram lietuviškam darbui, auklėja 
tautinį solidarumą, rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir 

remia kovas dėl Lietuvos laisvos ateities.
SLA gyvybės apdrauda iki $10,000.
SLA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki $10,000—dešimčiai ir dvide

šimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. Po 10 ar 20 metų apsi
draudęs gauna pilną apdraudos sumą.

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ateičiai.
SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ apdraudė 

duoda pašalpos iki $325 į mėnesį.
SLA apdrauda — SAUGI, NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA. 

SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos iki gilios senatvės.
Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.

Rašykite tokiu adresu:

DR. M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius,
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS

ASSOCIATION

Benrus, Bulowa, Elgin, Longines.

Kišeniniai laikrodėliai, vertės
$3.95 ..................................  už

Rankiniai laikrodėliai
vertės $12.00 ................... už

Rankiniai laikrodėliai 17
akmenų ........................... už

Gražiausi vertės $39.50 .... už
14 karato aukso laikrodėliai po
21 akmenėlio laikrodėliai 

vertės $59.00 ...............
25 akmenėlių laikrodėliai 

vertės $99.50 ...............
72 šmotų Rogers Silver set
72 šmotų Stainless Silver 

setas

$1.98

$5.95

$11.95
$19.95
$29.95

už

už 
už

$29.95

$49.50
$29.95

$14.95

metų Televizijos setai:
Victor, spalvota, Phiico, Zenith

DR. JONAS G. BYLA
nervų-smegenų ligos, chirurgija

DR. K. NASVYTIS
proto-nervų ligos

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190
(Rez. Tei. Batavia, Iii. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DK. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo b—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

! DK. Eli. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IK. CHikURGAS

j 2454 WeST 71st STREET
Valandos: i—3 po p. ir 6—8 vai. vak.
Kasuien. šeslauiemais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 6Jra StKEET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:3U— -9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 

' Rezid. telefonas: Republic 7-9199

19&9 
RC A 
Admiral ir kitų už mažiausias kainas
Chicagoje. Iki $100.00 nuolaidos už 
jūsų seną televiziją.

1959 metų grindų (console) HI. FI. 
fonografas, Radio, A. M. ir F. M. ver
tės $200.00 ............ už $165.00

Lengvi daliniai išmokėjimai

JOS. F. BUDRIK 
FURNITURE, INC. 
3241 So. Halsted St.

Dėl sutaisymo televizijos telef onuo- 
kite CAIumet 5-7237.
Budriko nauja radio programa sek
madieni 2:15 iki 3 vai. po pietų. Ket
virtadieni nuo 6 iki 6:30 vai. vakaro, 
iš stoties WHFC, 1450 kil.

Budriko krautuvė atdara sekma
dieniais nuo 10 ryto iki 5 v. popiet. 
Pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9:30 
vai. vakaro.

lYIIIIIXIIXIIIXXXIIIIIIXII

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Akinių Dirbtuvė

25

irOfisas
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2*1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

Optomerristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15fh St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. < 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

PERKRAUSTYMAI
MOVING

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Mffl
NEMOKAMA 

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas mus 

Priimam senas • Duodam 
išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Pirmoji aukų moteris 
padaryta misioniere

Labiausiai laukinės indėnų 
genties Auca pietų Amerikoj, 
Ekvadore, vienintelė moteris 
Dayuma buvo atgabenta į 
Chicagą ir čia Wheaton kole
gijoje pakrikštyta krikščione 
ir paruošta misioniere grįžo į 
savo kraštą, kur 1956 m. au
kų genties kareivos nužudė 5 
amerikiečius misionierius. 
Dayuma grįžo, gavusi iš savo 
molinos žinią, kad 2 jos bro-. 
liai buvo ietimis suvarstyti 
aukų tarpusavio kare. Dayu- 
ma buvo išpirkta iš vergijos 
j r atgabenta į Chicagą vieno 
nužudytojo misionieriaus sc-

1 sers Miss Rachel Saint.

Jūsų lietuvių bendrovė jau 
10 METŲ kaip siunčia Europon 
bei LIETUVON siuntinius. 
TŪKSTANČIAI patenkintų siun
tėjų liudija apie bendrovės tin
kamą, sąžiningą patarnavimą. 
Prašykite visokių informacijų, 
katalogų.

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; an trad, ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

STANKUS
Construction Co.

Overseas Cargo Co. 
2633 WEST 39th PLACE 

CHICAGO 32, ILL. 
Tel.: LA 3-2840

P. JUODVALKIS, vedėjas.
MŪSŲ SKYRIAI: 

1520 N. ROCKTON AVENUE 
Rockford, Illinois

1326 CENTER STREET 
Racine, Wisconsin
Tel.: ME 7-3339

xxxxzxzzxzxxxxxxxxzTxrxsrrs

THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijų. . Mūsų turtas virš $26,000,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue TeL: GRovehill 6-7575

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penkiadienį nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 vai. po pietų.

Chicago, Illinois

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
_____žeštad. 2-6 vai, po metų._____

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Atostogose nuo rugp. 22 d. iki rug
sėjo 3 d. Esant reikalui ligoniai tesi
kreipia pas d-rus Budrius ar dr. Valį- 
Laboką.
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— FRIDAY, SEPT. 19, 1958

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatu.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA.
1490 kil. 102-3 FM MC.

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai.

Ryte: šeštad. nuo 10:30—11 vaŲ 
Sekmadienį 8:30—9:30. '

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE,

Chicago 29, Illinois



Geriau šiandien turėti kiauši
ni, negu vištą rytoj.

Liūtai ir diktatoriai baugina 
savo išlaikytojus.

Mažas pasakojimas dažnai 
slepia dideles idėjas.

Karas yra žmonių leidžia
mas nusikaltimas.

TRUMPA!
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

M
IRSURt

PER 40 METU - 
VISU LIETUVIŠKU [j 

NvLONJU 
SAUGIAUSIA IR L 

\ PELNINGIAUSIA
TAUPYMO I 

' RF NDROVĖ

4038 Archer Avenue t»i. La3-67j?

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

Nori uždrausti statyti 
namus mažuos sklypuos

Simon iš 40 
pasiūlė papildymą prie

statybos potvarkio 
ordnance), kuriuo

MARSHALL SAVINGS earn Highest 
dividend 

SEND US YOUB SAVE-BY-MAIL KIT

HENRY j. MORAVEC, President

N. W. CORNER HARLEM and OGDEN AVE.
RIVERSIDE, ILLINOIS Riverside 7-8111

OF YOUR \ 
BAVIHGt

INSURED Name ...
Address
City .....

’i

Aid. Seymour 
wardo 

į miesto 
| (zoning
būtų uždrausta statyti namus
mažuose sklypuose, ypač 40- 

iiiie warde. Esą dėl to nuken-r 
čianti gretimų namų vertė. 
Aid. Emil Paeini iš 10 wardo 
yra tam priešingas, klausda
mas: “Ka tuomet turi darvti 
mažų sklypų savininkai?” Si
mon atsakė, esą būtų galima 
kai kuriuos mažus sklypus 
sujungti po du į vieną. Bet 

' kur maži sklypai nėra galimi 
[sujungti? Tokiems reikėsią 
[kilo potvarkio.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

Pradėjo statyti būsimai 
pasaulinei parodai salę

Gubernatorius Stratton ir 
Chicagos meras Daley, daly
vaujant apie 200 
trečiadieni iškasė 

G 

kastuvą žemės 
statybą prie ežero
puošniausiam Chicagoje pas
tatui, $34 milijonų centrui bū
simai pasaulinei parodai Chi
cagoje ,1959 metais.

pareigūnų, 
po pirmąjį 
pradėdami 
ir 23 g-vės

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Avė. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

kur
Da-

Rūmai stovės vietoje, 
neseniai dar buvo ežeras, 
ley pasakė: “Mes turime pa- 

; daryti Chicagą geresne vieta 
žmonėms gyventi, dirbti ir 
melstis”.

Automatic, GAS Forced-air

HOME HEATERS

new performance
The big, furnace volume blower drives 4 TIMES MORE room 
air through the heart of the fire and out over your floors. You get 
furnace comfort in every room without costly pipes and registers 
to install. No more living in one room when the temperature drops. 
Siegler is built to heat your entire home!

new economy
Ordinary heaters waste heat on the ceiling and out the chimney. 
Siegler, with the patented Inner Heat Tubes, captures this wasted 
heat and pours it over your floors. If you want the finest in comfort 
and the lowest fuel biHs, be sure the heater you buy has Inner Heat 
’Tubes and a built-in Blower System.

new styling
Siegler Gas Home Heaters are finished in genuine porcelain for a 
fifetime of beauty. Choose from rich leathertone, golden suntan 
or snowy white. There’s a model just right for your home with

see it now

OGDEN STOKED SALES and SERVICE CO
1314 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS

ALL PHONES SEELEY 3-7112

— “Girios Aido”, miškininkų 
žurnalo Nr. 16-as, numatomas 
išleisti lapkričio mėnesį. Bus 
100 puslapių dydžio. Jame tilps 
aktualijos iš įvairių miškinin
kystės sričių. Bus straipsnių 
prof. J. Kuprionio (žurnalo re
daktorius), prof. Antano Vasai- 
čio, prof. Antano Rukuižos, dr. 
Zenono Prūso, dr. Antano skė
rio, diplomuoto miškininko Zig
mo Dautardo ir kitų. Redakcija 
prašo žinių apie save iš visų po 
platųjį pasaulį išblaškytų miški
ninkų. Chicagoje gyveną miški
ninkai prašomi žinias apie save 
skubiai pasiųsti tokiu adresu: 
Z. Žemaitis, 1037 W. Cullerton, 
Chicago 8, Ill.

— Antanas Gustaitis, žinomas 
rašytojas bei humoristas, Lietu
voje buvęs Valstybės Radiofono 
direktorius, yra Bostono Lietu
vių Dramos Sambūrio pirminin
kas. Jis ne tik šiam sambūriui 
energingai pirmininkauja, bet 
kartais ir vaidina jo statomuose 
veikaluose. Savo paties atkur
toje K. Inčiūros dramoje „Vin
cas Kudirka” Ant. Gustaitis 
vaidina Dr. Chlebinskio rolę, 
čikagiečiai šį veikalą turės pro
gos pamatyti spalio mėn. 25 d. 
Marijos Aukšt. mokyklos salėje, 
kur įvyks Bostono sambūrio 
gastrolinis spektaklis.

— BALFo pinigine rinkliava 
bus vykdoma Šv. Jurgio para
pijoj, Bridgeporte. Gerb. kleb. 
kun. A. Marcinkui leidus, 'šį sek
madienį rugsėjo mėn. 21 dieną 
BALFo vokeliai bus išdalinami 
prie šv. Jurgio bažnyčios durų, 
o sekantį sekmadienį, rugsėjo 
mėn. 28 dieną ten pat, tie vo
keliai su aukomis bus surenka
mi. Bridgeporto BALFo sky
riaus valdyba labai prašo malo
nius lietuvius šia rinkliava sa
vo aukomis paremti.

— Med. Dr. Jonas Adomavi
čius skaito paskaitas ir praveda 
praktikos darbus Cook County 
Postgraduate School of Medici
ne Chicagoje amerikiečiams gy
dytojams, atyykusiems iš įvai
rių šio krašto valstybių pasito
bulinimui skrandžio ligų diagno
stikoj ir gydyme.

— Inž. Antano Rudžio į kon- 
gresmanus rinkimo būstinėje, 
7147 Western avė., trečiadienio 
vakare buvo susirinkę apie šim
tas kandidato rėmėjų ir iš jų 
tarpo išrinkti kai kurie rinkimų 
kampanijai vadovauti komitetai 
ir įgaliotiniai. Bendru Lietuvių 
Komitetu, dalyvaujančiųjų pri
tarimu, paskelbta visi susirin
kusieji, kurie įsirašė ir savo ad
resus paliko bendram sąraše. 
To komiteto pirmininku išrink
tas Stanley Balzekas ir ponios 
Della Kuraitis, Sophie Barčus ir 
p. Baliunas — vicepirmininkais. 
Komiteto amerikiečių tarpe 
veikti pirmininku iš seniau pa
silieka dr. Jerome. Finansų ko- : 
miteto pirmininku išrinktas Dan 
Kuraitis. Kalbėtojų (Speakers) 
komiteto pirmininku Frank 
Bulaw. Precinktų tvarkymo ko
miteto pirm. p. Skeivys iš Ro- 
selando. Plakatų ir rinkiminės j 
literatūros skirtymo i r platini- 1 
mo reikalams komiteto pirm. p. 1 
Vaitkevičius iš Bridgeporto. ' 
Visi išrinktieji patys suorgani
zuos savo komitetus iš bendrojo ’ 
komiteto narių. Stanley Balze- i 
kas prižadėjo duoti rinkimo , 
fondui $500.00 čekį.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitur
Pirmas atsitikimas, kad trims 

kostiumams medžiaga su per
siuntimu ir kitomis išlaidomis 
tik $39.00. Nepraleiskite šios 
progos! Atgabenkite savo siun
tinius, ir kartu viską išsiųsime. 
Pas mus gausite visokių tinka
mų siuntimui medžiagų ir kitų 
prekių. Kreipkitės j vedėją Pra
ną Nedzinską.

PARCEL SERVICE
3322 SO. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL.
Tel.: YArds 7-0677

Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 9 vak.

(J. Karvelio Prekybos patalpose). (Sk.)

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GEROJ VIETOJ 5 kamb. bungalow, 
šildymas karštu vandeniu-alyva. 2 
karų garažas. Tik $16,800. A. Katilius

PAJAMŲ NAMAS netoli 63-čios ir 
Western: 7 apartmentai, 3 krautuvės 
ir 2 įstaigos. Šildymas karštu vande
niu-alyva. Sklypas 65 pėdų. 2 auto 
garažas. Pajamų $15,600 į metus. 
$115,000. A. Sirutis.

NETOLI 63-čios ir Washtenaw gra
žiai sutvarkytas 6 kmb. bungalow. 
Šildymas karštu vandeniu. 2 auto ga
ražas. H. Plaušinaitis.

BARGENAS! $150 pajamų ir 7 kb. 
butas savininkui. Pilnas rūsys, šildy
mas stokeriu. Ttik $21,500. B. Lis
kus.

DIDELIS, KAMPINIS 2 aukštų mūr 
namas. 3 butai po 6 kmb. ir pelnin
ga maisto produktų krautuvė. Gara
žas. Dar gretimas tuščias sklypas. Vis
kas, įskaitant krautuvės įrengimus 
bei prekes—$35,000. A. Linas.

MARQUETTE PARKE: 
Mūr., 7 butai ir biznis ......
Mūr., 5 butai ir biznis .......

TOWN OF LAKE:
11 butų .....................

KITUR:
13 butų .....................

$77,000;
$54,500;

Med. $31,000;

$75,000;
$55,000.

Mūr.
Mūr. 6 butų ...

A. Rėklaitis.
2x4, MEDINIS, Brighton Pr. Ir dar

2 kamb. viršuj. Garažas. $17,000. A. 
Katilius.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

ANT 37 ¥2 PĖDŲ sklypo PĄ bloko 
nuo Marquette Pk. 5 metų 4 kamb. 
mūr. namas. Gazo šildymas, didelė 
pastogė įrengimui 2 kamb. $17,500. 
A. Sirutis.

PUIKUS KAMPINIS, 2x6, Marquet
te Pk. Šildymas karštu vand.-alyva. 
Platus sklypas. 2 karų garažas. $36,- 
000. B. Liskus.

CHICAGO LAWN mūr. 5 ir 6 kab. 
butai. Dvigubas garažas. $30,000. A. 
Rėklaitis.

12 APARTMENTŲ po 4 kmb. mūr. 
namas geram stovyje. Virš $1,000 pa
jamų į mėn. $75,000. A. Katilius.

17 APARTMENTŲ mūr. labai ge
ram stovyje, netoli Damen ir 55-tos. 
$18,000. met. pajamų. $98,000. A. 
Sirutis.

MEDINIS 5 kamb. butas savininkui 
ir 3 kamb. butas išnuomotas už $85. 
Platus sklypas. 2 karų garažas. Arti 
visako. $19,000. B. Liskus

MARQUETTE PK. 5 kamb. mūr. 
rezidencija. Garažas. Tik $18,500. A. 
Rėklaitis.

GRAŽUS 5 kamb. 3 mieg. ranch ti
po namas, 2 blokai nuo Marquette 
Pk. Tik $16,600. A. Sirutis.

LEMONTE, prie gerų kelių, 5 ak
rų farma su 2 namais ir dvigubu ga
ražu. $17,000. Galima pirkti tik abu 
namu ir garažą su puse akro žemės 
už $12,000. A. Rėklaitis.
AKRAS ŽEMĖS, 2 metų 5¥ų kamb. 
mūr. namas Palos Parke. Karšto van- 
dens-alyvos šildymas. 2 karų garažas. 
Pilnas rūsys. A. Katilius.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARKO CENTRE
MŪRINIS NAMAS, 5 kamb. ir gra

žus butukas rūsyje su visais baldais, 
gražiai užlaikytas plasteris, šildymas 
alyva, 2 auto garažas, nauja geležinė 
tvora. Tik $19,700.

ŠVIESIŲ PLYTŲ, 3 metų, 3 mie
gamųjų namas, iškelta pastogė, ang
liškas rūsys, apšildomi, galima įreng
ti butus ai’ kambarius, šildymas ga
zu, stipri elektros srovė, iš gatvės 
naujas 2 auto garažas. Savininkas iš
sikėlė — galima tuoj užimti. Kaina 
$26,900.

2 BUTAI IR RŪBŲ VALYKLA, pil
nai įrengta savistoviam bizniui. Geras 
mūrinis 1 aukšto, namas, alyva šildo
mas, rūsys, naujas garažas. $15,900.

PIRKITE GERĄ 2 aukštų 7 kamb. 
medinį namą, 4 mieg. Centrinis karš
to vandens šildymas, geležinė tvora. 
Kaina $14,200.

GERAS 2 AUKŠTŲ mūrinis, 2x6 
kmb. šildymas karštu vandeniu alyva, 
2 auto garažas, platus sklypas. Įmo
kėti $8,000.

4 BUTAI PO 5 KAMB. mūrinis. Kai 
kurie butai naujai išdekoruoti. Aukš
tos pajamos, puikus rūsys. Arti susi
siekimo. Kaina $34.900.

GERIAU NAUJAS NAMAS 
Evergreen Pk. naujas mūrinis, mo
dernus namas ant 48 pėdų sklypo; 5 
puošnūs kamb., plus 3 kamb. su 
virtuve sausam ištaigingame rūsyje, 
gazu šildymas, žaliuoja aptvertas 
sklypas. Garažas, žemiau savikainos. 
$24,900.

REAL ESTATE 
2655 West 69th Street 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

BRIGHTON PARKE

MEDINIS, gera vieta, platus sklypas, 
3 butai 6—6—4 kamb. Įmokėt $4,500, 
nuoma $130 ir 6 kamb. butas pirkė
jui.

MŪRINIS 2 po 5 su valg., abu bu
tai apšildomi karštu vandeniu, namas 
geras, vieta gera, tinka dviem šei
mynom. x

BRIGHTON Park centre prie 43 St. 
medinis namas su 4 kamb. butais ir 
patalpa bizniui, tinka kirpyklai arba 
batų dirbtuvei ar kitam bizniui. Kai
na tik $12,500.

MEDINIS: 3 gražūs butai ir maisto 
krautuvė su prekėmis, žema kaina.

MŪRINIS: 3 butai 6—4—4 ir seniai 
veikianti maisto krautuvė, krautuvė 
išnuomota, namas geras, butai gra
žūs. Kaina $34,000.

MŪRINIS: 4 butai, 2 po 3 ir du po 
3%; šildomas alyva radiatoriais; gra
žūs butai, alumin. langai, platus 
sklypas.

šeštadienį dirbame visą dieną.
Turime daug ir gerų namų, parūpi

name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

METAS PERSIKRAUSTYTI

Krautuvė ir
1— 5 ir 2—3

ir medis
2— 5 kamb. gazu šildymas .... $7,500
8—4 kamb. butai, mūras ....... $8,500
Krautuvė ir 5 butai, mūras $15,000 
4—5 kamb. mūras, 3 sklypai $22,000

FRANK C. FIELD,
Real Estate,

Insurance, Income Tax Service
1858 SO. RACINE AVE. 

CA 6-6844

4 kamb. butas, $6,000 
kamb. butai. Mūras 

............................. $6,500

8617 SO. ADA STREET 
SAVININKAS TURI PARDUOTI

6 kamb. mūrinį bungalow. Naujai iš- 
dekoruota. Puikiausiame stovyje. 3 
miegamieji, uždaryti užpakaliniai 
porčiai, dideli viškai, rūsys, gazu šil
dymas. 1 mašinos garažas. $22,500. 
Atdara apžiūrėjimui šeštadienį ir sek
madienį nuo 12 — 5.

PARDAVIMUI patrauklus 6 kamb. 
bungalow, 3 miegami, didelė virtuvė, 
rūsys, garažas, automatiškas karšto 
vandens šildymas; arti bažnyčios, ge
ra transportacija. Geriausia pasiūla. 
Savininkas. PR 6-7705.

MAYWOOD. 5-kamb. gerų plytų na
mas. Pilnas rūsys, pečius, šaldytuvas, 
blinds, 2 mašinų garažas. $17,000. 
Savininkas vakarais, savaitgaliais na
mie. 1839 So. 13th Avė.

GAGE PARKE moderniškas 6 kamb. 
mūrinis bungalow, naujas 2 mašinų 
mūrinis garažas plus tuščias sklypas. 
Viskas tik $18,500. Skambinkit RE 
7-9402.

DĖL VYRO mirties našlė nori greit 
parduoti bizniavą mūrinį namą, 4 
butų, su taverna, dirbtuvių rajone, 
įėjimai iš 2 gatvių. Patyrę biznyje 
darys gerą pelną. Susitarsime vieto
je. 549 W. 18th St. CAnal 6-8422.

2 AUKŠTŲ namas. Su groserne arba 
be krautuvės. 1816 So. Laflin. Tel. 
SE 3-3083.

HOT SPRINGS, ARK. parduodamas 
14 kamb. roominghouse, su baldais. 
Pardavimo priežastis — senatvė. In
formacijoms skambinti po 5:30 vai. 
p. pietų Chicago j e RE 4-6529.

58 IR CALIFORNIA apylinkėje mū
rinis pajamų bungalow; karšto van
dens gazo šilimos nauja sistema, ga
ražas, modernizuotas namas, tik $18,- 
700. RE 7-6232.

4 KAMBARIŲ fletas, automatiškai 
šildomas vanduo, vonia, 2 arba 3 
suaugusiems, 1-mas aukštas pryšaky. 

4505 So. Wood St.

2 FLETŲ 28 ir Keeler apylinkėje, 4 
ir 4% kamb., gazu šildymas, 2 maši
nų garažas. Pajamų $65 plus fletas. 
$14,800. Kabinetinė virtuvė, tile vo
nia. $4,000 imokėti. SVOBODA Real
tor, 3739 W. 26th St. LAwndale 1- 
7038.

EVERGREEN PARKE parduodamas 
puikus mūrinis 5 metų namas 6 kam
barių su dviem voniom; viskas mo
derniai ištaisyta; gazu apšildymas, 48 
pėdų sklypas; iš šono įvažiavimas į 
garažą. Kaina tik $24,200. Skambin
kite PR 8-5355. A. Vaina.

NETOLI Marquette Parko modernus, 
I mūrinis 5 kamb. bungalow, alyva 
j karštu vandeniu šildymas, garažai.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. Tik $16,500. RE 7-6232.
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2600 West 59th St. PRospect 8-5454

KAMPINIS mūrinis su krautuve 6—3 
kamb. apartmentais; 4 mašinų gara
žas. Geras investmentas, prieinama 
kaina. Namas per mažas mūsų biz
niui. Jeigu jums atsibodo dirbti dirb
tuvėje arba ieškote darbo, eikite pats 
į biznį. Klauskite informacijų. Savi
ninkas 3359 So. Leavitt. Tel. Virgi
nia 7-5122 arba Gibson 8-2747.

PRIE Marquette Parko skubiai par
duodamas mūrinis bungalow 5 Va 
kamb.; naujas alyva šildymas; 2-jų 
mašinų garažas. Galima įrengti vir
šuj kambarius. Kaina tik $16,500. 
Skambinkit PR 8-5354. A. Vaina.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
r ATARN AVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTA1
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMI 2 arba 5 kamb., ga- 
zas virtuvėje, elektra, naujame na
me. Indianos valstybėje, 75 mylios 
nuo Chicagos, gera vieta pensinin
kams. Teirautis sekmadieniais 10602 
So. Ridgeway Ave., Chicago, Ill.

TRIMS SUAUGUSIEMS reikalingas 4 
kambarių butas. Siūlykite rugsėjo ar 
spalio mėnesi telefonu PRospect 
6-5429.

2 DIDELI švarūs dalinai apstatyti 
kambariai Marquette Parke dirban
čiam suaugusiam. Gera transportaci
ja. 6609 So. California. GR 6-1886.

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas 3 
miegami, naujai išdekoruotas butas. 
4143 S. California, 1 blokas į pietus 
nuo Archer Avė., automatiškas ap
šildymas. Apžiūrėti arba skambinti 
tel. VI 7-7029 nuo 6 vai. vak. ligi 10 
vai. vak. šeštad. ir sekmadienį bet 
kuriuo laiku.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kam
barys vyrui. 4325 So. Artesian.

GERA PROGA, švarioje aplinkumoje 
didelis gražus mebliuotas kambarys 
su visais patogumais, atskiru įėjimu, 
yra garažas. 5718 S. Laflin St., WA 
5-5528.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA pardavimui, puikiausioje 
apylinkėje, priešais Crane Co.

4235 So. Kedzie Ave.

PARSIDUODA taverna Marquette 
Parke, gerai daranti biznį, naujame 
name, nauji barai. Mes pasitraukiam 
iš biznio. 2701 W. 71st St.

MŪRINIS biznio namas 3 butai ir 
rūbų valykla parsiduoda Marquette 
Parke. Centrinis alyva šildymas; ap
sauga nuo potvynio. Matyti savininką 

2449 West 69th St.

HELP WANTED — MALE 
parbininkŲReikia

DŽENITORIAI

5 dienos, 40 valandų savaitė.
Geras atlyginimas, nuolatinis darbas 

Samdymo įstaiga 7-tam aukšte

CHAS. A. STEVENS & CO.
25 N. State St.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai

ALIEJAUS šildytuvas kaip naujas ir 
aliejaus tankas. Labai pigiai. Gibson 
8-5029.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maiiayotojai ir P0PĮer'H?*?ia--, _.

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

Dažome naujus ir senus namus 
Iš ORO IR VIDAUS. 

Skambinkite: WAlbrook 54296

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — SunkyežĮ^

DĖMESIO.
LEONARDO ERINGIO “TEXACO 

Service Station”, 1953 W. 67th Street 
(prie 67th ir Damen gatvių kampo), 
atlieka įvairius automobilių pataisy
mus už prieinamą kainą.

Tel.: GRovehill 6-9810

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS




